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1  Στην τελική ευθεία η δικαστική έρευνα για τη
Novartis

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 382.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στην τελική ευθεία 
η δικαστική έρευνα 
για τη Novartis
Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΜΑΝΔΡΟΥ

Εντονο παρασκήνιο και σύνθετες 
διεργασίες καθορίζουν την τελική 
ευθεία των εισαγγελικών ερευνών 
για την υπόθεση της Νονετίίς, σε 
αναμονή των κλήσεων σε πολιτι
κούς για εξηγήσεις, με την κατη
γορία της δωροληψίας, γεγονός 
που πρόκειται να πυροδοτήσει το 
πολιτικό σκηνικό και να προκα- 
λέσει σκληρή πολιτική αντιπαρά
θεση. Η υπόθεση έχει αναχθεί από 
την πρώτη στιγμή από την πλευρά 
της κυβέρνησης ως σκάνδαλο με
γατόνων, και τώρα πλησιάζει η 
ώρα της δικαστικής αξιολόγησης 
των δεδομένων που υπάρχουν, με 
τις πολιτικές προσδοκίες να πρέπει 
να αναμετρηθούν με την πραγμα
τικότητα.

Η στήριξη της υπόθεσης αλλά 
και της κατηγορίας, που αναμένεται 
να αποδοθεί σε κάποιους από τους 
δέκα πολιτικούς, τα ονόματα των 
οποίων ενεπλάκησαν στην υπόθε
ση, μόνον σε καταθέσεις μαρτύρων 
και δη προστατευομένων (άρα δί
χως γνωστή ταυτότητα) χωρίς την 
παράλληλη ανεύρεση χρημάτων 
σε λογαριασμούς τους ή σε συγγε
νικά τους πρόσωπα, δυσχεραίνει τις 
κινήσεις των αρμοδίων εισαγγελι- 
κών αρχών και δημιουργεί ποικί
λους προβληματισμούς.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι κα
ταθέσεις των προστατευόμενων 
μαρτύρων αλλά και η τήρηση των 
προϋποθέσεων για τον χαρακτη
ρισμό τους σε προστατευόμενους 
είναι θέματα τα οποία ήδη απα
σχολούν τις δικαστικές αρχές, ενώ 
παράλληλα οι εμπλεκόμενοι στο 
κουβάρι της Novartis πολιτικοί δεν 
κάθονται με σταυρωμένα χέρια.

Αλλοι από αυτούς έχουν ήδη προ- 
σφύγει δικαστικά κατά των εισαγ- 
γελικών αρχών που κινούν τις δια
δικασίες, αλλά και κατά των προ
στατευόμενων μαρτύρων, και άλλοι 
είναι έτοιμοι να προχωρήσουν σε 
μπαράζ δικαστικών ενεργειών, μό
λις σταλούν οι κλήσεις σε πολιτι
κούς για εξηγήσεις.

Το πόρισμα Παπασπύρου
Από αρμόδιες δικαστικές πηγές 

πληροφορίες αναφέρουν πως ακόμα 
δεν έχει οριστικοποιηθεί ο αριθμός 
των πολιτικών που τελικά θα κλη
θούν, καθώς αναμένεται πόρισμα 
από κλιμάκιο εμπειρογνωμόνων, 
στο οποίο προεδρεύει η γενική επι- 
θεωρήτρια Δημόσιας Διοίκησης 
Μαρία Παπασπύρου και από το πε
ριεχόμενό του εξαρτώνται πολλά 
και πρωτίστως από αυτό θα καθο
ριστεί ο χρόνος για τον οποίο θα 
ασκηθούν οι διώξεις. Δηλαδή για 
ποια κυβερνητική περίοδο και εξ 
αυτού για ποια πολιτικά πρόσωπα, 
καθώς στο πόρισμα αυτό σύμφωνα 
με πληροφορίες γίνεται αποτίμηση

για τη διαμόρφωση της φαρμακευ
τικής δαπάνης με αναφορές σε συγ
κεκριμένα φαρμακευτικά σκευά
σματα της Novartte.

Σε κάθε περίπτωση, το πόρισμα 
θα είναι το έναυσμα για τις κινήσεις 
των εισαγγελέων και αναμένεται, 
όπως όλα δείχνουν, πιθανότατα την 
επόμενη εβδομάδα, καθορίζοντας 
τον χρόνο των κλησεων σε πολιτι
κούς στο τέλος Φεβρουάριου ή αρχές 
Μαρτίου, αν δενυπάρξει στο μεταξύ 
κάποια άλλη εξέλιξη. Αλλωστε, ανώ
τατες εισαγγελικές πηγές δήλωναν 
προ ημερών, ότι οι κλησεις στους 
πολιτικούς, που θα θεωρηθούν ύπο
πτοι δωροληψίας, θα πρέπει οπωσ
δήποτε να αποσταλούν το σηντο- 
μότερο, προκειμένου να μη σημπέσει 
η όλη διαδικασία με την επικείμενη 
προεκλογική περίοδο των ευρωε
κλογών, καθώς ακόμα δεν είναι ορα
τός ο χρόνος διενέργειας των εθνικών 
εκλογών.

Η δυστοκία που προκύπτει από 
τη μη ανεύρεση πολιτικού χρήμα
τος και από το γεγονός ότι δεν 
υπήρξαν ευρήματα για ροή χρη-

Η στήριξη της υπόθεσης 
μόνον σε καταθέσεις μαρ
τύρων και δη προστα- 
τενομένων δυσχε
ραίνει τις κινήσεις 
των εισαγγελικών αρχών.

μάτων ούτε από αμερικανικής πλευ
ράς, όπου επίσης διενεργείται έρευ
να για τη Νονετίίς, εκτιμάται ότι 
είναι η βασική αιτία για τη μεγάλη 
χρονική διάρκεια της προκαταρ
κτικής εισαγγελικής έρευνας, χώρια 
που η υπόθεση που ερευνάται κα
ταλαμβάνει τεράστιο χρόνο μιας 
δεκαετίας από το 2005 ώς το 2015.

Δυσκολίες και άμυνες
Εισαγγελικές πηγές τόνιζαν πως 

υπήρξαν ανυπέρβλητες δυσκολίες 
κατά τη διάρκεια των ερευνών, που 
αναμένεται να αποτυπωθούν και 
στο λεγόμενο πόρισμα Παπασπύ
ρου. Ωστόσο, άλλες εισαγγελικές 
πηγές εκτιμούσαν ότι η αναφορά 
σε δυσκολίες και σε προσκόμματα, 
τα οποία μπορεί πράγματι να υπήρ
ξαν, ίσως αποτελούν και γραμμές 
άμυνας για το ότι θα υπάρξουν επι
κρίσεις για την υποστήριξη της κα
τηγορίας κατά πολιτικών μόνον με 
καταθέσεις μαρτύρων.

Παράλληλα, τις επόμενες ημέρες 
θα κινηθούν διώξεις και για το 
ΚΕΕΛΠΝΟ, για το κομμάτι που αφο
ρά προσλήψεις προσωπικού, οι 
οποίες κρίνονται παράνομες και 
για το οποίο ήδη εστάλη πόρισμα 
από κλιμάκιο εμπειρογνωμόνων 
υπό την κ. Μαρία Παπασπύρου.
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1  Στο έλεος θανατηφόρας γριπης η χωρα
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 32-33 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

Επιφάνεια: 2197.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο έλεος θανατηφόρας
Τα «Π» ανοίγουν τον φάκελο ίων ευθυνών για τον 
εποχικό ιό, που στοίχισε τπ ζωπ τίδπ σε 56 ανθρώπους 
και σκορπά τον τρόμο σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΤΟΥΑΗΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Το υπουργείο 
Υγείας αποδει- 
κνύεται κατώτερο 
των περιστάσεων

ΝΙΚΟΣ ΠΛΑΤΑΝΗΣΙΩΓΗΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

Κάποιος δεν έχει 
κάνει καλά τη 
δουλειά του και 
έχουμε τόσο πολ
λούς θανάτους

ΜΙΧΑΑΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Η κυβέρνηση 
και ο κ. Πο- 
λάκης έφεραν 
λίγα εμβόλια

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΦΩΤΕΙΝΟΥ
fotinosparapolitika@gmail.com

ους 56 έφτασαν οι νεκροί 
στη χώρα μας από τον 
εποχικό ιό της γρίπης και 
τα ερωτήματα για τους 
συγγενείς των θυμάτων 
παραμένουν αναπάντη

τα, ενώ παράλληλα ένα πέπλο φόβου 
κυριαρχεί στην ελληνική κοινωνία. 
Οι ευπαθείς κοινωνικές ομάδες κυ
κλοφορούν με μάσκες στους δημόσι
ους χώρους, για να προστατευθούν, 
την ίδια στιγμή που στα νοσοκομεία 
επικρατεί το αδιαχώρητο, καθώς οι 
ασθενείς που φέρουν τα συμπτώμα
τα της θανατηφόρας γρίπης συρρέ
ουν κατά εκατοντάδες και γεμίζουν 
τόσο τους θαλάμους στα επείγοντα 
όσο όμως και τις κλίνες στις Μονά
δες Εντατικής Θεραπείας.
Οι ιατρικοί σύλλογοι και οι εργαζό
μενοι στα δημόσια νοσοκομεία κα
ταγγέλλουν πως ο αριθμός των θυ
μάτων είναι αρκετά μεγαλύτερος 
από αυτόν που δίνει το ΚΕΕΛΠΝΟ 
και πως τα εμβόλια που προμηθεύ
τηκε το υπουργείο Υγείας αποδείχτη
καν λίγα. Υπογραμμίζουν μάλιστα σε 
όλους τους τόνους πως θα μπορού
σαν να είχαν σωθεί ανθρώπινες ζωές, 
αν είχε γίνει καλύτερη διαχείριση της 
κατάστασης αυτής, ενώ αξίζει να ση
μειώσουμε πως αρκετοί ασθενείς 
έχουν μπει αυτές τις ημέρες του πα
νικού ακόμα και σε λίστες αναμονής, 
για να προμηθευτούν ένα εμβόλιο. 
Τα «Π» επικοινώνησαν με τον πρόε
δρο του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, 
Γιώργο Πατούλη, ο οποίος ανέφερε 
πως «το πρόβλημα είναι ότι το στέλε
χος Η1Ν1 που επικρατεί φέτος είναι 
περισσότερο επιθετικό, υπό την έν
νοια ότι προκαλεί επιπλοκές με με
γαλύτερη συχνότητα και μάλιστα όχι 
μόνο στις ευπαθείς ομάδες του πλη
θυσμού, αλλά και σε άτομα νεαρότε
ρης ηλικίας και παιδιά». Ο ίδιος συ
νέχισε τονίζοντας πως «το υπουργείο 
Υγείας γνώριζε από τις αναφορές των 
άλλων χωρών ότι το φετινό στέλεχος 
είναι οΗΙΝΙ και θα έπρεπε να έχει 
λάβει επιπλέον μέτρα, καθώς είναι 
αναμενόμενο να προσβληθεί ένα με
γάλο μέρος του πληθυσμού».
Ο κ. Πατούλης σε ερώτηση που αφο
ρά τον αριθμό των κρουσμάτων επι- 
σήμανε πως «ο αριθμός των σοβαρών 
περιστατικών και των θανάτων είναι 
μεγαλύτερος από αυτόν που δίνει το 
ΚΕΕΛΠΝΟ» και συνέχισε δηλώνο
ντας στα «Π» πως «πολλοί ασθενείς 
καταλήγουν από επιπλοκές της γρί
πης χωρίς να έχει καταγραφεί η αι
τία που τις προκάλεσε. Επίσης, ο εν- 
δεδειγμένος μοριακός έλεγχος για τη 
διάγνωση της νόσου δεν γίνεται σε 
όλους τους ασθενείς που έχουν πα
ρουσιάσει επιπλοκές. Ετσι, οι αριθμοί

που παρουσιάζονται από το υπουρ
γείο δεν είναι αντιπροσωπευτικοί 
της διάστασης του προβλήματος. 
Παρ’ όλη την υποβάθμιση του θέμα
τος, η χώρα μας έχει το θλιβερό ρε
κόρ σε θανάτους από γρίπη στην Ευ
ρώπη. Είναι χαρακτηριστικό ότι το 
2016 οι θάνατοι στην Ελλάδα ήταν 
197 όταν στη Σουηδία δεν ξεπέρα- 
σαν τους 30. Και αυτό παρά το γεγο
νός ότι οι κλιματολογικές συνθήκες 
στην Ελλάδα είναι πολύ πιο ευνοϊκές. 
Το γεγονός αυτό αποδεικνύει τη σο
βαρή αδυναμία του συστήματος υγεί
ας στο να ανταποκριθεί στις ανάγκες. 
Η Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας έχει 
καταρρεύσει, τα νοσοκομεία λειτουρ
γούν οριακά και δεν υπάρχουν διαθέ
σιμες κλίνες σε ΜΕΘ. Ολα αυτά συν
θέτουν ένα επικίνδυνο σκηνικό για 
τη δημόσια υγεία».

«ΣΤΟΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ»
Σε ερώτηση που έθεσαν τα «Π» στον 
πρόεδρο του Ιατρικού Συλλόγου Αθη
νών για τους χειρισμούς του υπουρ
γείου Υγείας, εκείνος απάντησε πως 
«δυστυχώς, για ακόμα μία φορά, το 
υπουργείο Υγείας αποδεικνύεται κα
τώτερο των περιστάσεων» και εξήγη
σε πως «ο Ιατρικός Σύλλογος Αθη
νών έχει καταθέσει αναφορά στον 
εισαγγελέα για την τραγική κατάστα
ση της έλλειψης Μονάδων Εντατι
κής Θεραπείας, που έχει αποτέλεσμα 
οι ασθενείς να νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι σε κοινούς θαλάμους και 
να κινδυνεύει η ζωή τους. Παρά το 
γεγονός ότι έχουμε ζητήσει επανει
λημμένους να ανοίξουν τα 150 κλει
στά κρεβάτια σε ΜΕΘ, το υπουργείο 
το αγνόησε για άλλη μία χρονιά, με 
αποτέλεσμα δεκάδες ασθενείς να πα
ραμένουν στη λίστα αναμονής καθη
μερινά και να καταλήγουν πριν να 
βρεθεί κρεβάτι».
Οσον αφορά το θέμα του εμβολι
ασμού, ο κ. Πατούλης τόνισε πως 
«το σχετικά χαμηλό επίπεδο εμβο- 
λιαστικής κάλυψης του πληθυσμού 
αποδεικνύει ότι δεν έγιναν οι απα
ραίτητες ενημερωτικές εκστρατεί
ες για τον εμβολιασμό των ευπαθών 
ομάδων, με αποτέλεσμα πολύς κό
σμος να το έχει αμελήσει». Ενώ για 
τις παραγγελίες των εμβολίων ανέ
φερε πως «ο προγραμματισμός των 
παραγγελιών των αντιγριπικών εμ
βολίων έγινε λανθασμένα -με βάση 
τα περσινά δεδομένα-, ενώ γνώρι
ζαν οι Αρχές ότι το φετινό στέλεχος 
του ιού είναι περισσότερο επιθετικό 
και ήταν αναμενόμενο να δημιουρ- 
γηθούν μεγαλύτερες ανάγκες. Ετσι, 
τώρα ψάχνουμε τελευταία στιγμή για 
εμβόλια και μέχρι να έρθουν φοβά
μαι ότι δεν θα έχει πλέον νόημα! Το
νίζουμε ότι έστω και τώρα οι ομάδες 
υψηλού κινδύνου θα πρέπει να κά
νουν το αντιγριπικό εμβόλιο».

226
σοβαρά κρούσματα έχουν σημειωθεί 
μέχρι στιγμής, με συμπτώματα που περι
λαμβάνουν μεταξύ άλλων υψηλό πυρετό, 
πόνους στους μυς και στις αρθρώσεις και 
έντονη κόπωση

219
νοσηλεύονται σε Μονάδα Εντατικής Θε
ραπείας, ενώ στις ομάδες υψηλού κινδύ
νου συγκαταλέγονται επίσης πάσχοντες 
από χρόνια νεφροπάθεια, καρδιακή νόσο, 
αναιμία και διαβήτη

21
θανατηφόρα κρούσματα σημειώθηκαν 
σε μόλις μία εβδομάδα. Τα συμπτώματα 
αρχίζουν 1-4 ημέρες μετά την προσβολή 
από τον ιό και διαρκούν 2-7 ημέρες
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1  Στο έλεος θανατηφόρας γριπης η χωρα
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 32-33 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

γρίπης η χωρά

Το αδρανές κράτος και οι ανεμβολίασιοι πρόσφυγες
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ του Ιατρικού Συλ
λόγου Αθηνών, Γιώργος Πατούλης, 
μιλώντας στα «Π», δεν παρέλειψε 
να αναφερθεί και στον αναπληρωτή 
υπουργό Υγείας, Παύλο Πολάκη, για 
τον οποίο δήλωσε πως «είναι αδιανό
ητο κάποιος που έχει ένα τόσο σημα
ντικό αξίωμα και μάλιστα στον χώρο 
της υγείας να αναφέρεται με τόσο 
απαξιωτικό τρόπο για ανθρώπινες 
ζωές. Η κάθε ζωή έχει μεγάλη αξία 
και η πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας έχει υποχρέωση να την προα
σπίζει».
Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν και οι 
δηλώσεις του προέδρου του Ιατρικού 
Συλλόγου Πειραιά, Νίκου Πλατανη- 
σιώτη. «Θα πρέπει να εμβολιάζουμε 
τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες και 
όλο τον κόσμο, γιατί το εμβόλιο σώ
ζει ζωές», δήλωσε στα «Π» και συνέ
χισε αναφέροντας ότι «το προσδόκι
μο ζωής ανέβηκε από τη στιγμή που 
ο κόσμος ξεκίνησε να εμβολιάζε
ται. Ολοι οι θάνατοι που προέκυψαν 
από τη γρίπη αφορούσαν ανεμβολί- 
αστα άτομα. Ξέρουμε πως το υπουρ
γείο παρήγγειλε κάποια εμβόλια. Μή
πως θα έπρεπε όλα τα νοσοκομεία να 
είναι εφοδιασμένα με εμβόλια από

τον Οκτώβριο, ώστε οι υγειονομικοί 
υπάλληλοι -σε άλλες χώρες είναι υπο
χρεωτικό- να εμβολιάζουν κανονικά 
τον κόσμο από τότε;», αναρωτήθηκε. 
Σε ερώτηση για τον αριθμό των θα
νάτων από τη γρίπη, ο κ. Πλατανη- 
σιώτης απάντησε πως «θανάτους εί
χαμε πάντα. Ομως αν το κράτος και 
όλοι εμείς ενεργοποιήσουμε τον κό
σμο να εμβολιαστεί, θα έχουμε πολύ 
λιγότερους θανάτους. Οπως καταλα-

Στα νοσοκομεία επι
κρατεί το αδιαχώρητο, 
καθώς οι ασθενείς που 
φέρουν τα συμπτώματα 
συρρέουν κατά εκατο
ντάδες και γεμίζουν τους 
θαλάμους στα επείγοντα 
και τις κλίνες στις ΜΕΘ

βαίνετε, κάποιος δεν έχει κάνει καλά 
τη δουλειά του και έχουμε τόσο πολ
λούς θανάτους». Ο ίδιος προέτρεψε 
τον κόσμο που φέρει τα συμπτώμα
τα της συγκεκριμένης γρίπης «να πη
γαίνει στον γιατρό του και να μη στη
ρίζεται σε ό,τι ακούει».

«ΠΟΛΛΑ ΘΥΜΑΤΑ»
Στον αριθμό των θυμάτων της γρί
πης στάθηκε ο πρόεδρος των εργα
ζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, 
Μιχάλης Γιαννάκος, ο οποίος τόνι
σε πως «τα θύματα της γρίπης είναι 
πάρα πολλά. Ομως επειδή δεν γίνε
ται μοριακός έλεγχος, γιατί κοστίζει 
50 ευρώ και τα νοσοκομεία δεν έχουν 
να τον κάνουν, δεν ταυτοποιούνται τα 
θύματα. Δηλώνεται μόνο το συνοδό 
νόσημα ή οι επιπλοκές της γρίπης. Το 
υγειονομικό σύστημα στη χώρα μας 
θα πρέπει να ανακτήσει την αξιοπι
στία του και το υπουργείο πρέπει να 
δίνει τα σωστά στοιχεία». Για το μεγά
λο θέμα που έχει προκύψει με τα εμ
βόλια, επισήμανε πως «η κυβέρνηση 
και ο κ. Πολάκης έφεραν πολύ λίγα 
εμβόλια. Επρεπε να φέρουν πιο πολ
λά και να κάνουν καμπάνια, ώστε να 
ενημερωθεί ο κόσμος και να εμβολι

αστεί. Αν γινόταν αυτό, θα είχαμε λι- 
γότερους θανάτους. Επειδή όμως τα 
εμβόλια αυτά συνταγογραφούνται και 
τα πληρώνει ο ΕΟΠΥΎ, το κράτος δεν 
έχει χρήματα να πληρώσει και δεν τα 
προμηθεύτηκαν».
Στα «Π» μίλησε και ο Μάνος Λογο
θέτης, που είναι γιατρός του ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ στον καταυλισμό των προσφύ
γων στη Σάμο και μας περιέγραψε την 
κατάσταση που επικρατεί με τους εμ
βολιασμούς στα hot spots. «Οι πρό
σφυγες που έρχονται στα παράλιά 
μας δεν εμβολιάζονται, ενώ θα έπρε
πε, γιατί συχνωτίζονται» και συνέχισε 
τονίζοντας: «Από όσο είμαι σε θέση 
να γνωρίζω, στη Σάμο έχουμε αρκε
τά κρούσματα του ιού, όμως για κά
ποιον λόγο τα κρούσματα δεν τα είδα 
κάπου δηλωμένα». Για το αν είναι λο
γικό να χάνουμε κόσμο από τη γρίπη, 
ο κ. Λογοθέτης επισήμανε πως «είναι 
τραγικό ακόμα και έναν άνθρωπο να 
χάσουμε από τον ιό. Δεν θα έπρεπε 
καμία ζωή να μπαίνει στη στατιστι
κή. Ο κ. Πολάκης θα έπρεπε να ασχο- 
λείται ώστε να μην έχουμε κανέναν 
θάνατο από τον Η1Ν1 και όχι να μας 
λέει πως δεν έγινε καμιά καταστροφή 
με τόσους νεκρούς».
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1  Πρόσφυγες και μετανάστες εξίσου ή και πιο υγιείς
από τους Ευρωπαίους

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 555.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ:

^ Κάποιοι από τους mo διαδεδο
μένους μύθους σχετικά με τους 
πρόσφυγες και μετανάστες καταρ- 
ρίπτονται μέσα από την'Εκθεση για 
την Υγεία των Προσφύγων και Με
ταναστών στην Ευρωπαϊκή Περι
φέρεια του Παγκόσμιου Οργανι
σμού Υγείας (ΠΟΥ). Σε γενικές γραμ
μές η εικόνα της υγείας μεταξύ ντό
πιων και ανθρώπων που ήρθαν από 
άλλες χώρες δεν έχει μεγάλες δια
φοροποιήσεις. Σε κάποιες περι
πτώσεις μάλιστα οι μεταναστευτι- 
κοί πληθυσμοί, ιδιαίτερα της πρώ
της γενιάς, βρέθηκαν πιο υγιείς.

Σχεδόν το 10% του πληθυσμού 
της περιφέρειας (90,7 εκατ.) αποτε- 
λείται από διεθνείς μετανάστες. Οι 
περισσότεροι από αυτούς μετακι
νήθηκαν για λόγους εργασίας. Μό
νο στη Ρωσία έχουν εγκατασταθεί 
15 εκατ. εργασιακοί μετανάστες.

Η θνησιμότητα από νοσήματα, 
νεοπλασματικές ασθένειες, ψυχικές 
και συμπεριφορικές διαταραχές, 
τραυματισμούς, ενδοκρινικές ανω
μαλίες και ασθένειες του πεπτικού 
συστήματος εκτιμάται ότι είναι χα
μηλότερη στους πρόσφυγες και 
τους μετανάστες σε σχέση με αυτή 
των πληθυσμών στις ευρωπαϊκές 
χώρες υποδοχής, αλλά υψηλότερη 
όταν οφείλεται σε λοιμώξεις, εξωγε
νείς αιτίες, ασθένειες του αίματος 
και των αιμοποιητικών οργάνων, 
καθώς και σε καρδιαγγειακές πα
θήσεις. Στις υπόλοιπες κατηγορίες οι

Πρόσφυγες και μετανάστες εξίσου 
ή και πιο υγιείς από τους Ευρωπαίους

«Δεν υφίσταται 
δημόσια υγεία χωρίς 

την προστασία 
προσφύγων και 
μεταναστών» τόνισε 
ο υπουργός Υγείας 
Ανδρέας Ξανθός

δείκτες είναι παρόμοιοι, σύμφωνα 
με την έκθεση.

Οι πρόσφυγες και οι μετανάστες 
παρουσιάζουν παρόμοια ή χαμηλό
τερα ποσοστά επιπολασμού (συ
χνότητα εμφάνισης νόσου) λίγο με
τά την άφιξή τους στις χώρες προο
ρισμού, αλλά τα ποσοστά συγκλί
νουν με τα αντίστοιχα των εγχώ
ριων πληθυσμών όσο επιμηκύνεται 
η διάρκεια της παραμονής τους, 
γιατί προσαρμόζονται στον δυτικό 
τρόπο ζωής, ιδιαίτερα όσον αφορά 
την υπερβαρία / παχυσαρκία.

«Η μεγάλη πρόκληση για τους ευ
ρωπαϊκούς πληθυσμούς αφορά τα 
χρόνια νοσήματα, που σχετίζονται 
με τον τρόπο ζωής μας» επισήμανε 
ο Σαντίνο Σεβερόνι, συντονιστής 
του Προγράμματος για τη Μετανά
στευση και την Υγεία, του Περιφε
ρειακού Γραφείου του ΠΟΥ για την 
Ευρώπη. «Οι μετανάστες συχνά έ
χουν καλύτερες συνήθειες. Περπα
τούν περισσότερο, δεν τρώνε έτοι
μα φαγητά, κάνουν μειωμένη χρή
ση αλκοόλ και ουσιών. Θα πρέπει να 
προαγάγουμε τις συνθήκες διαβίω

σής τους και να αλλάξουμε κάποιες 
δικές μας» πρόσθεσε.

Όσον αφορά τα μεταδιδόμενα νο
σήματα, όπως ο HIV, δεν σημειώ
νονται σημαντικές περιπτώσεις έ
ξαρσης στον μεταναστευτικό πλη
θυσμό. Επίσης, σε χώρες, όπως η 
Ελλάδα, όπου το εθνικό πρόγραμμα 
εμβολιασμού περιλαμβάνει πρό
σφυγες και μετανάστες, πολλές α
σθένειες προλαμβάνονται με τον εμ
βολιασμό.

Αρκετές ασθένειες μεταξύ των 
προσφύγων σχετίζονται με τη δια
βίωση σε κακές συνθήκες υγιεινής, 
με την κατανάλωση μολυσμένου νε
ρού πριν ή κατά τη διάρκεια της με- 
ταναστευτικής διαδικασίας.

«Δεν υφίσταται δημόσια υγεία 
χωρίς την προστασία προσφύγων

και μεταναστών» τόνισε ο υπουρ
γός Υγείας Ανδρέας Ξανθός. «Τόσο α
πό σεβασμό στα ανθρώπινα δικαι
ώματα όσο και από την κουλτούρα 
αλληλεγγύης προς τους αδυνάμους» 
αποτελεί προτεραιότητα η στήριξή 
τους και η ισότιμη και καθολική κά
λυψη της υγείας του 
πληθυσμού,που ζει και εργάζεται 
στην Ελλάδα, υπογράμμισε ο κ. Ξαν
θός. Παράλληλα προανήγγειλε ότι 
με το νέο πρόγραμμα Philos II θα 
καλυφθούν τα κενά που υπάρχουν 
από γιατρούς και άλλους επαγγελ- 
ματίες στον χώρο της Υγείας.

Το διάστημα 2016-18 εξυπηρετή
θηκαν 150.000 ιατρικά περιστατικά 
προσφύγων και μεταναστών στην 
Ελλάδα. Από αυτούς 14.000 διακο
μίστηκαν μέσω ΕΚΑΒ, τα 46.000 ή

ταν παιδιά, έγιναν 16.000 εισαγω
γές σε νοσοκομεία, ενώ εμβολιά
στηκαν 103.000 άνθρωποι.

«Κανένα κρούσμα γρίπης δεν έ
χει καταγραφεί ανάμεσα στον προ- 
σφυγικό πληθυσμό» ανέφερε ο υ
πουργός Μεταναστευτικής Πολιτι
κής Δημήτρης Βίτσας.

Οι ομιλητές σημείωσαν πως η έκ
θεση, στην οποία αποτυπώνεται γα 
πρώτη φορά το υγειονομικό προφίλ 
προσφύγων και μεταναστών στην 
Ευρώπη, μεταξύ άλλων χρησιμεύει 
για τη χάραξη πολιτικής και για να 
διασφαλιστεί η λειτουργία ενός συ
στήματος υγείας φιλικού προς τον 
προσφυγικό και μεταναστευτικό 
πληθυσμό.

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ
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1  Φυτοφάρμακα: Ο άνισος αγώνας των αγροτών που
δηλητηριάστηκαν

Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 28,37 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-02-2019

Επιφάνεια: 1677.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2600

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η χρήση φυτοφαρμάκων αποτέ- 
λεσε ευλογία για την αγροτική πα
ραγωγή του 20ού αιώνα/ΟμοΗ, η 
ολοένα διευρυνόμενη χρήση tous 
έχει προκαλέσει σοβαρότατα προ
βλήματα υγείαε otous αγρότεε. 
Και ο αγώναε tous για την ανα
γνώριση των παθήσεων αυτών 
και την αποζημίωσή tous μόλκ 
έχει αρχίσει και είναι 6uokoXos, 
ακόμη και σε μια χώρα onus η 
Γαλλία, που διαθέτει τέτοιοικ μη- 
xaviopo6s.

Τns Natalie Sauer*

Φρανσίσκο πέτυχε την καταδίκη Tns εταιρείαε 
Monsanto διότι δεν τον είχε ενημερώσει για 
tis επιπτώσειε Tns xpnons του Roundup, του 
πιο ευρέωε χρησιμοποιούμενου ζιζανιοκτό- 
νου στον κόσμο. Η πρωτοφανήε αυτή από
φαση οδήγησε στην καταβολή στον Ντουέιν 
Τζόνσον, με καρκίνο σε τελικό στάδιο, μias 
σημαντικήεαποζημίωσηε: 289 εκατομμύρια 
δολάρια (περίπου 256 εκατομμύρια ευρώ), 
ποσό το οποίο, μετά από έφεση, μειώθηκε 
στα 78,5 εκατομμύρια. Στην Ευρώπη, η γλυ- 
φοσάτη, κύριο συστατικό του Roundup, θα 
συνεχίσει να επιτρέπεται τουλάχιστον cos το 
2022. Παρ' όλο που η επικινδυνότητα πολ
λών χημικών προϊόντων που χρησιμοποιού
νται στη γεωργία τεκμηριώνεται όλο και πε
ρισσότερο, οι κανονισμοί σχετικά με τη χρή
ση tous Ka0cos και η αναγνώριση των Βλα
βών που έχουν προκαλέσει εξακολουθούν 
να αποτελούν το αντικείμενο μιαε δύσκολη$ 
μάχηε, ιδιαίτερα για tous γεωργούε.

Στη Γαλλία, τον δεύτερο αγοραστή φυτο- 
προστατευτικών προϊόντων στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση μετά την Αυστρία, το Γεωργικό Τα
μείο Κοινωνικήε Αλληλασφάλιση5 (MSA) 
την τελευταία δεκαετία αποζημίωσε περίπου 
χίλιουε γεωργούε για διάφορεε ασθένειεε. 
«Είναι η κορυφή του παγόβουνου» παραδέ
χεται η Αν Μαρί Σουμπιέλ, αρμόδια του 
υπουργείου Γεωργίαε σε θέματα υγείαε και 
ασφάλειαε στην εργασία. Μια έκθεση που

* Η Natalie Sauer είναι δαμοαιογράφοε

υποβλήθηκε στην κυβέρνηση τον Ιανουάριο 
του 2018 εμπνέει ανησυχία: «Ο αριθμόε 
των μέχρι στιγμήε αναγνωρισμένων θυμά
των υποτιμά σαφέστατα τον αριθμό των εν
δεχόμενων θυμάτων»,1 Στηριζόμενοι otis 
διεθνείΞ επιστημονικέ$ γνώσεΐ5, οι γενικοί 
επιθεωρητέ$ Tns δημόσιαε διοίκησηε εκτι
μούν ότι «ο κίνδυνοε έκθεσηε του αγροτικού 
πληθυσμού στα χημικά προϊόντα αυτή τη 
στιγμή φαίνεται πωε αγγίζει 100.000 αν- 
θρώπουε. Ο αριθμόε των ενδεχόμενων θυ
μάτων, για τα οποία υπάρχει ισχυρό τεκμήριο 
αιτιότηταε μεταξύ ms ασθένειαε και ms έκθε- 
ons, είναι ms τάξηε των 10.000 ατόμων, εκ 
των οποίων τα δύο τρίτα αφορούν ασθενε/s 
με νόσο του Πάρκινσον και ένα τρίτο ασθε- 
νε/'s με κακοήθειε αιματοπάθειεε».2

Παρ' όλα αυτά, το καθεστώε υποχρεωτι- 
κήε κοινωνική$ προστασίαε των αγροτών 
έχει σημειώσει αρκετή πρόοδο τα τελευταία 
χρόνια όσον αφορά την αναγνώριση των 
ασθενειών. Ο Ντομινίκ Μαρσάλ, που το 
2006 προσβλήθηκε από μια σπάνια μορφή 
λευχαιμίαε, αποτέλεσμα χειρισμού προϊό
ντων με βάση το Βενζόλιο, είναι ο πρώτοε

αγρότηε που αποζημιώθηκε για επαγγελμα
τική ασθένεια συνδεδεμένη με φυτοφάρμα
κα. Το 2012, το MSA προσθέτει τη νόσο του 
Πάρκινσον στον πίνακα επαγγελματικών 
ασθενειών που έχει καταρτίσει. Τρία χρόνια 
αργότερα, έρχεται η σειρά του λεμφώματθ5 
μη-Hodgkins να εμφανιστεί σ' αυτόν τον πί
νακα. Ωστόσο, η πρόοδοε είναι ακόμη ανε- 
παρκήε. Η Μαρί-Aus Μπιμπεράν, συνιδρυτι- 
κό μέλοε Tns Collectif Info Medoc Pesticides, 
ομάδαε πληροφόρηση5 στο Μεντόκ κατά 
Tns χρήσηε φυτοφαρμάκων, έδωσε μάχη 
προκειμένου να εξασφαλίσει ότι θα ανα
γνωριστεί η επαγγελματική αιτία του ηπατι- 
κού καρκίνου που Tns στέρησε τον αδελφό, 
αμπελουργό, στα 47 του χρόνια. Μιλά για τη 
«διπλή οδύνη ms ασθένειαε και ms σ/ωπήε» 
την οποία υφίστανται ακόμη και σήμερα οι 
αγρότε$ που έχουν νοσήσει.

Η έκθεση Tns διοικητικήεαρχήε επισημαίνει 
«tous περιορισμούε των διατάξεων» που 
ισχύουν αυτή τη στιγμή για tis αποζημιώσει, 
η πιο αποθαρρυντική πλευρά των οποίων 
φέρεται ncus είναι η πενιχρή αναμενόμενη 
αποζημίωση. Οι αποζημιώσει που χορη

γούνται στα θύματα των φυτοπροστατευτι- 
κών προϊόντων γίνονται αντικείμενο συστη
ματικών αμφισβητήσεων στα δικαστήρια, 
εξηγεί ο Φρανσουά Λαφόργκ, δικηγόροε 
πολλών θυμάτων, στα οποία ανήκουν και 
εκείνα Tns Triskalia:3 «Στο 95% των περιπτώ
σεων κερδίζουμε την υπόθεση, πράγμα που 
αποδεικνύει ότι όντωε το MSA δεν λαμβάνει 
υπόψη tis παρατηρούμενε5 cwene/es».

Όσοι επιθυμούν να κινήσουν μια τέτοια 
διαδικασία υποχρεώνονται να περιπλανη- 
θούν σ' έναν καφκικό λαβύρινθο. Για ασθέ- 
νειεε εκτόε Tns νόσου του Πάρκινσον και του 
λεμφώματοε μη-Hodgkins οφείλουν να 
απευθύνουν το αίτημά tous στην Περιφερει
ακή Επιτροπή Avayvcbpions Επαγγελματικών 
Ασθενειών (CRRMP), έναν ανεξάρτητο ορ
γανισμό του MSA, και να αποδείξουν ότι 
εκτέθηκαν στα προϊόντα που εκτιμούν ότι εί
ναι η αιτία Tns ασθένειάε tous. Πρέπει λοι
πόν να ψάξουν και να βρουν τα τεκμήρια: Βι
βλία παραγγελιών, τιμολόγια ή δοχεία που 
περιείχαν tis επίμαχε5 τοξικέ$ ουσίε5.

Η διαδικασία αυτή είναι ιδιαίτερα επίπονη 
για tous μισθωτούε: πολλέε φορέε αναγκά-
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ζονται να έρθουν αντιμέτωποι με tous εργο- 
δότε5 tous, όχι ιδιαίτερα npoGupous να tous 
παράσχουν τα αποδεικτικά έγγραφα. Απάτη 
στιγμή που θα έχουν στην κατοχή tous τα 
στοιχεία αυτά, εναπόκειται otous i6ious να 
αποδείξουν την ύπαρξη amorous συνδέ
σμου μεταξύ Tns ασθένειά5 tous και των ου
σιών, οι οποίε5 μπορεί να είναι πολλέ5. «Είναι 
μια δύσκολη υπόθεση όταν πρόκειται για tis 
όψιμεε συνέπειεε, είκοσι ή τριάντα χρόνια 
μετά την έκθεση, όταν ο kivSuvos ήταν άγνω- 
otos»εξηγεί η Σουμπιέλ.

Το επόμενο εμπόδιο είναι η ιατρική ανα
γνώριση, συνέπεια Tns έλλειψη5 εκπαίδευ- 
ons των γιατρών, κατά την Ανί Τεμπό-Μονί, 
κοινωνιολόγο και διευθύντρια ερευνών στο 
Εθνικό Ινστιτούτο Υγεία5 και Ιατρική5Έρευ- 
vas (INSERM). Mas εξηγεί ότι κατά τη διάρ
κεια των συζητήσεων για τη δημιουργία evos 
πιστοποιητικού που Βεβαιώνει την επαγγελ
ματική αιτία Tns ασθένεια5, η έμφαση συχνά 
δίνεται σε ατομικού5 παράγοντε5, σχετικού5 
με τον τρόπο ζωή$-κατανάλωση καπνού ή οι- 
νοπνεύμακ», υπερβολικό B0pos- 8is Bdpos 
των περιβαλλοντικών: «Οι γιατροί δεν είναι 
εκπαιδευμένοι ώστε να λαμβάνουν υπόψη 
συλλογικούε παράγοντεΒ που αμφισβητούν τη 
βιομηχανική λογική». Επιπλέον, οι σύλλογοι 
θυμάτων κάνουν λόγο για πιέσει, λιγότερο ή 
περισσότερο έντονε5, που ορισμένοι για
τροί ασκούν otous ασθενείε, πιέσει που 
μπορεί να ποικίλλουν, από την καλοπροαί
ρετη προειδοποίηση [«Είναι μια μακρά δια
δικασία») έωε την πλήρη απόρριψη («Δενθα 
πάρετε τίποτα», «Λεν αξίζει τον κόπο»).4

Από την πλευρά του, το MSA ισχυρίζεται 
nous παραμένει το ευνοϊκότερο ασφαλιστικό 
σύστημα npos tous προσφεύγοντε5 για 
ασθένειε5 σχετικέ5 με φυτοφάρμακα στην 
Ευρώπη, oncos υποστηρίζει ο Μαρκ Ροντό, 
γιατρ05-σύμβουλθ5 και εθνικ05 τεχνικ05 
σύμβουλο5 του ταμείου. Κάποιε5 χώρε5, 
oncos η Γερμανία, απαιτούν από tous προ- 
σφεύγοντε5 να αποδείξουν ότι το προϊόν ευ- 
θύνεται άμεσα για την πάθηση. Το γαλλικό 
MSA δηλώνει ότι ανταποκρίνεται «αυτομά- 
τα>5» otis αιτήσει αποζημίωση5 για τη νόσο 
του Πάρκινσον ή για το λέμφωμα μη- 
Hodgkins, εφόσον η πιο πρόσφατη έκθεση 
στην ουσία έχει λάβει χώρα κατά τη διάρ
κεια Tns προηγούμενη5 xpovids. Αντικρούει 
την κατηγορία ότι δεν εκπροσωπεί τα θύματα 
των φυτοφαρμάκων, υπογραμμίζοντα5 ότι το 
Διοικητικό Συμβούλιό του εκλέγεται από 
24.000 επαγγελματίε5, συμπεριλαμβανο
μένων των καλλιεργητών και των εργαζομέ
νων στη γεωργική βιομηχανία.

Δεχόμενο τα πυρά Tns κριτική5, το γαλλι
κό λόμπι των φυτοφαρμάκων ζητά να επιδει- 
χθεί εμπιστοσύνη στο υφιστάμενο «ισχυρό 
σύστημα» ελέγχου, «θα ήταν ανησυχητικό 
αν διατίθεντο στην αγορά προϊόντα με προ- 
διαγραφέε που θα μπορούσαν να προκαλέ- 
σουν ασθένειεε otous ανθρώπου» λέει σε 
έντονο ύφο5 η Εζενιά Πομαρέ, διευθύντρια 
Tns'Evcoons Βιομηχανιών (DuTonpooTaoias 
(UIPP), η οποία επιχειρεί να φανεί καθησυ- 
χαστική: «Η διαδικασία έγκρισηε για τη διά
θεση στην αγορά που διεξάγεται από την 
ANSES [Εθνική Αρχή Υγειονομία Ασφά- 
λεια5 Τροφίμων, ΠεριΒάλλονκ» και Εργα- 
oias] είναι από tis αυστηρότερε5 στον κό

σμο, εφόσον μάλιστα περιλαμβάνει επανε
ξέταση του npoiovTos κάθε δέκα χρόνια».

Η Πομαρέ επιμένει κυρίων στη Βελτίωση 
των μηχανισμών προστασίες: οι φόρμε5 ερ- 
yaoias κατασκευάζονται πλέον από υδροα- 
πωθητικό Βαμβακερό ύφασμα και είναι πιο 
άνετεε και πιο εμφανίσιμε5, ώστε να ενθαρ- 
ρυνθεί η χρήση tous. Επιπλέον, κάθεαγρότη5 
που εκτίθεται σε παρασιτοκτόνο οφείλει πλέ
ον να ακολουθεί τριήμερη υποχρεωτική εκ
παίδευση προκειμένου να μάθει tis ορθέ5 
πρακτικέ5 χρήση5. Μπορούμε λοιπόν να μι
λάμε πραγματικά για θύματα εφόσον, oncus 
πιστοποιεί η Πομαρέ, οι αγρότε5 έχουν όλα 
τα διαθέσιμα μέσα για την προστασία tous; 
«Είναι ένα ευαίσθητο ζήτημα, το οποίο δεν 
θα σχολιάσω» λέει. Εντούτος, προσθέτει: 
«Είμαι σε θέση να καταλάβω ότι αυτοί οι άν
θρωποι μπορεί να αισθάνονται θύματα».

Από την πλευρά tous, οι οικολόγοι και οι 
επαγγελματίε5 του τομέα Tns περιΒαλλοντι- 
κή5 υγεία5 απορρίπτουν την επιχειρηματολο
γία που, Βασισμένη στην ελεγχόμενη χρήση 
tous, υποτιμά tous κινδύνου5 από τα φυτο

φάρμακα. Οι επικρίσεΐ5 εστιάζονται στη δια
δικασία moTonoinons από την Ευρωπαϊκή 
Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων 
(EFSA) και otis συγκρούσεΐ5 συμφερόντων 
των εμπειρογνωμόνων Tns. Το 2014 μια 
συλλογική έκθεση τόνιζε ότι το 52% των 
εμπειρογνωμόνων που εξέταζαν tis συνέπει- 
zs Tns χρήση5 μειγμάτων φυτοφαρμάκων 
στα τρόφιμα είχε «δεσρούί με τη βιομηχα
νία».5 Στη Γαλλία, ο σύλλογο5 Μελλοντικέ5 
Γενιέ$ καταγγέλλει κενά στο σύστημα πιστο- 
noinons Tns ANSES. Η αξιολόγηση των 
προϊόντων γίνεται μεμονωμένα, xarpis να 
λαμβάνονται υπόψη ούτε η αλληλεπίδρασή 
tous με άλλε5 χημικέ5 ουσίε$ στο περιβάλ
λον -το «φαινόμενο κοκτέιλ»- ούτε οι μακρο- 
χρόνιε5 επιπτώσεΐ5 tous.

Ο Αλέν Γκαριγκού, καθηγητή5 Ερ- 
γονομίαε στο Πανεπιστήμιο του Μπορντό, 
ειδικευμένθ5 otis επαγγελματι κέ$ ασθένειε5, 
προσθέτει ότι η χρήση φόρμα5 εργασία5 
δεν θα μπορέσει να προστατέψει ποτέ ολο
κληρωτικά από την έκθεση στα φυτοφάρμα
κα: στην καλύτερη περίπτωση θα συμβάλει 
στη μείωσή Tns, ενώ στη χειρότερη θα την 
αυξήσει. Πράγματι, οι εργασίε5 του αποδει- 
κνύουν ότι οι αγρότε5 που φορούν φόρμα 
ενδέχεται να εκτεθούν έωε και τρεΐ5 φορέ5 πε

ρισσότερο σε σχέση με εκείνου5 που δεν 
φορούν.6 Σε ορισμένε5 περιπτώσεΐ5, τα 
προϊόντα διαπερνούν tis φόρμε5, μετατρέ- 
novT0s tis έτσι σε τοξικά σκάφανδρα.

Για την Τεμπό-Μονί, η βαρύτητα που δί
νουν οι αγροχημικέ5 επιχειρήσει στον εξο
πλισμό ασφάλεια5 δεν είναι παρά έναε συ- 
γκαλυμμένθ5 τρόποε μετάθεση5 των ευθυ
νών Tns Biopnxavias otous αγρότε5. «Το εί
δαμε με τον αμίαντο: οι παραγωγοί και, σε 
κάποιο Βαθμό, οι αντιπροσωπευτικέΒ οργα
νώσει επικεντρώνονται στην ατομική ευθύνη 
των εργαζομένων, λέγονταε ότι δεν ξέρουν 
πώ5 να χειριστούν τα προϊόντα».

Όση έκπληξη κι αν προκαλεί, η Εθνική 
Ομοσπονδία Συνδικάτων Αγροκαλλιεργη- 
τών (FNSEA), η οποία υποτίθεται ncos υπερα
σπίζεται τα μέλη Tns, βρίσκεται ανάμεσα 
otous σημαντικότερου5 αντιπάλου5 των 
ελέγχων, παραμένοντα5 στην πρώτη γραμμή 
του λόμπι υπέρ των φυτοφαρμάκων. Εξάλ
λου, πριν βρεθεί στη διεύθυνση Tns UIPP το 
2013, η Πομαρέ διατέλεσε επί εικοσαετία 
υπεύθυνη περιΒάλλοντο5 Tns FNSEA. «Δεν

μπορούν να οργανώσουν ούτε μία συνέλευ
ση χωρ/s να έχουν στο πλευρό tous μια επι
χείρηση» λέει με ένταση ο Πολ Φρανσουά, 
πρόεδρο5 του συλλόγου Phyto-Victimes 
(«θύματα Φυτοφαρμάκων») και πρώτοε 
αγρότηε στον κόσμο που πέτυχε την καταδίκη 
Tns Monsanto, το 201 2, έπειτα από δηλητη
ρίαση από ένα ζιζανιοκτόνο Tns, το Lasso. 
Enions, η FNSEA συμμετέχει, μαζί μεσυλλό- 
yous θυμάτων, γιατρού5 και δημόσιου5 
υπαλλήλου5, στην Ανώτατη Επιτροπή για tis 
Επαγγελματικέ5 Ασθένειε5 στη Γεωργία 
(COSMAP), τον φορέα που έχει την ευθύνη 
των προτάσεων για την καταχώριση επαγ
γελματικών ασθενειών. Το 2012 είχε ψηφί
σει κατά Tns καταχώρισηε Tns νόσου του 
Πάρκινσον. Το 2015 απείχε από την ψηφο
φορία για το λέμφωμα μη-Hodgkins.

Σε πολιτικό επίπεδο, το ζήτημα παίρνει 
σάρκα και οστά. Συζητήθηκε η δημιουργία 
εν05 ταμείου αποζημιώσεων ειδικά για τα 
θύματα των φυτοφαρμάκων και η σχετική 
πρόταση κατατέθηκε με τη μορφή τροπολο- 
yias στον νόμο για τη γεωργία και τα τρόφιμα, 
που θεσπίστηκε otis 2 Οκτωβρίου 2018. 
Με πρότυπο τον μηχανισμό αποζημίωση5 
των θυμάτων του αμιάντου, μετά τη θέσπισή 
του, το ταμείο αυτό θα χρηματοδοτείται από

ένα ήδη υπάρχον τέλθ5 επί των πωλήσεων 
των φυτοφαρμάκων σύμφωνα με την αρχή 
«ο ρυπαίνων πληρώνει». Η δυνατότητα απο- 
ζημίωση5 θα ισχύει και για άτομα που δεν εί
χαν εκτεθεί επί μακράν στα προϊόντα και θα 
συμπεριλαμβάνει παιδιά των οποίων οι εκ 
γενετή5 ανωμαλίεε προέρχονται από την έκ
θεση των γονέων tous. Τέλθ5, μια ερευνητική 
επιτροπή, ανεξάρτητη από το MSA, θα έχει 
την αρμοδιότητα να εξετάζει tis σχέσεΐ5 με
ταξύ έκθεση5 στα φυτοφάρμακα και νοση- 
ρότηταε, με δικαίωμα να υποχρεώνει tis επι
χειρήσει να άρουν το εμπορικό απόρρητο 
Tns σύνθεση5 των προϊόντων tous. Κατά τον 
Φρανσουά, η δημιουργία αυτού του ταμείου 
θα μπορούσε να αποτελέσει μια «ιστορική» νί
κη για τα θύματα.

Όμω5, μετά την άρνηση Tns Γαλλική5 
Εθνοσυνέλευση5 να απαγορεύσει τη γλυφο- 
σάτη το περασμένο καλοκαίρι, φαίνεται nars 
το παιχνίδι δεν έχει κερδηθεί ακόμη. Παρά 
την ομόφωνη ψήφο Tns Γερουσία5 υπέρ Tns 

δημιουργία5 του ταμείου otis 2 Ιουλίου 
2018, η κυβέρνηση μετέθεσε το σχέδιο για 
το 2020, με το επιχείρημα ότι η γνώση των 
επιπτώσεων Tns χρήση5 των προϊόντων δεν 
επαρκούσε προκειμένου να δικαιολογηθεί η 
δημιουργία εν05 τέτοιου ταμείου. Ωστόσο, 
το 201 3, μια συνοπτική έκθεση πραγματο- 
γνωμοσύνη5 του INSERM7 είχε αποδείξει ότι 
υπάρχει σχέση μεταξύ έκθεση5 στα φυτο
φάρμακα και νευροεκφυλιστικών νόσων, 
αναπαραγωγικών διαταραχών ή ορισμένων 
μορφών καρκίνου, oncus είναι ο καρκίνοε 
του προστάτη, οι λευχαιμίε$ ή τα λεμφώματα, 
που επηρεάζουν τα όργανα που συμμετέ
χουν στον σχηματισμό του αίματο5 (λεμφο- 
γάγγλια, σπλήνα, μυελό των οστών). Όσο 
για τον αριθμό αιτήσεων για αποζημίωση, 
δεν παύει να αυξάνεται: 26 αιτήσει το 
2007, 113 το 2016, συνολικά 678 αιτή
σει για όλη την εξεταζόμενη περίοδο.

1 Pierre Deprost κ.ά., «La creation d'un fonds 
d'aide aux victimes de produits 
phytopharmaceutiques», Γενική Επιθεώρηση Οι
κονομικών, Επιθεώρηση Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Γενικό Συμβούλιο Τροφίμων, Γεωργίαε και 
Αγροτικού Χώρου, Παρίσι, lavoudpios 2018.

2 Σύνολο καρκίνων αιμοκυττάρρων, που περιλαμ
βάνει μεταξύ άλλων το λέμφωμα μη-Hodgkins.

3 Βλ. Patrick Herman, «Pratiques criminelles dans 
I'agroalimentaire», «Le Monde diplomatique», Σε
πτέμβρη 2017.

4 Αναφέρεται από Pierre Deprost κ.ά., «La 
creation d'un fonds d'aide aux victimes de 
produits phytophiarmaceutiques», ό.π.

5 «Α poisonous injection: How industry tries to 
water down the risk assessment of pesticide 
mixtures in everyday food», Ευρωπαϊκό Δίκτυο 
Apdons κατά των Φυτοφαρμάκων, Βρυξέλλεε, Ια- 
voudpios 2014.

6 Alain Garrigou κ.ά., «Ergonomics contribution 
to chemical risks prevention: An ergotoxicological 
investigation of the effectiveness of coverall 
against plant pest risk in viticulture», Applied 
Ergonomics, T0pos42, ap. 2, Άμστερνταμ, lavou- 
dpios 2011.

7 «Pesticides. Effets sur la sante», συνοπτική έκθε
ση πραγματογνωμοσύνη5 του INSERM, Παρίσι, 
Ιούνιο5 2013.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΔΗΣ
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1  Ο παιδικός καρκίνος, η «Λάμψη» και το ελληνικό
ποδόσφαιρο

Πηγή: METROSPORT Σελ.: 56 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 305.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

METROPOLIS 95.5 16:00-18:00

0 naiSiKos KapKivos, η «Λάμψη» 
και το ελληνικό ποδόσφαιρο

0 παιδικόε καρκίνοε 
και η μάχη για την αντι
μετώπισή ίου, για χην 
δημιουργία συνθηκών 
οι οποίεε θα διευκολύ
νουν την προσπάθεια 
για την ίαση, έχει ευαι
σθητοποιήσει εδώ και 
πολλά χρόνια το ελλη
νικό ποδόσφαιρο.

Ο Apns, από την επο
χή του Λάμπρου Σκόρ
δα, η Super League, η 
κληρονομιά του αείμνη
στου Παντελάκη και ο 
ρόλοε του Γιώργου 
Λυσαρίδη προκειμένου 
τα χρήματα να δοθούν 
για την κατασκευή του 
παιδο-ογκολογικού τμή- 
ματοε στο νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ, η συνδρομή του 
Ιβάν Σαββίδη, η διαφή
μιση και πάλι του συλ
λόγου Λάμψη στο μανίκι 
τηε φανέλαε των πο
δοσφαιριστών του Αρη, 
έπαιξαν το ρόλο τουε.

Αλλοε λιγότερο και 
άλλοε περισσότερο, 
συνέβαλλαν ώστε και 
γνωστό να γίνει το έργο 
του συλλόγου γονέων 
παιδιών με νεοπλασμα- 
τικέε ασθένειεε και χρή
ματα να υπάρξουν ώστε 
να δημιουργηθούν οι 
νοσοκομειακέε υποδο- 
μέε και να αγοραστούν 
τα απαραίτητα μηχα
νήματα και να υπάρχει 
εξειδικευμένο ιατρικό 
προσωπικό.

Όλα τα παραπάνω 
ήταν που οδήγησαν στη 
νίκη, στιε μάχεε περισ
σότερων παιδιών από 
αυτά που νόσησαν.

Αισθάνομαι την ανά
γκη να αναφερθώ στο 
έργο του συλλόγου 
Λάμψη ωε έναε από αυ- 
τούε που τα τελευταία 
πέντε χρόνια ζει από 
κοντά την προσπάθεια 
των ανθρώπων τηε, 
λόγω τηε συμμετοχήε 
στην ομάδα των εθε

λοντών μέλουε τηε οι- 
κογένειάε μου.

Είναι μια υπέροχη 
προσπάθεια. Ανθρώπι
νη, ανιδιοτελήε, κατά- 
θεσηε ψυχήε από όλουε 
αυτούε οι οποίοι με τον 
τρόπο του ο καθέναε, 
στο μέτρο των δυνατο
τήτων του, δουλεύονταε 
πιο σκληρά απ’ όσο θα 
δούλευαν κάπου με 
αμοιβή, στοχεύουν στην 
συγκέντρωση χρημά
των, στην προβολή του 
έργου του συλλόγου, 
στην καλυτέρευση των 
συνθηκών για τα παιδιά 
που νοσούν και πρέπει 
να έχουν ένα περιβάλ
λον συγκεκριμένο για 
να δώσουν τη μάχη και 
να βγουν νικητέε.

Πρόκειται για μια προ
σπάθεια που δεν στα
ματάει, που συνεχίζεται. 
Εχουν γίνει πάρα πολλά 
πράγματα τα δέκα τε
λευταία χρόνια. Μπο
ρούν, όμωε, να γίνουν 
ακόμη περισσότερα.

Όπωε το «Σπίτι τηε 
Λάμψηε», που είναι 
τώρα ο μεγάλοε στόχοε. 
Εκεί όπου θα μπορούν 
να φιλοξενούνται τα 
παιδιά κι οι γονείε από 
επαρχιακέε πόλειε, στα 
διαστήματα που μεσο
λαβούν ανάμεσα στιε 
θεραπείεε, για να μην 
αναγκάζονται να πραγ
ματοποιούν επικίνδυνεε 
για την υγεία τουε μετα- 
κινήσειε.

Υπάρχει η ελπίδα πωε 
θα συνδυαστεί και θα 
γίνει πραγματικότητα, 
μαζί με το νέο παιδια
τρικό νοσοκομείο που 
αναμένεται να κατα
σκευαστεί στην Θεσ
σαλονίκη, ωε δωρεά 
του Ιδρύματοε Σταύροε 
Νιάρχοε και προε αυτή 
την κατεύθυνση εργά
ζονται ήδη οι άνθρωποι 
του συλλόγου.
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1  Συμφωνία-τομή αλλάζει το τοπίο στον χώρο της
υγείας

Πηγή: ΕΘΝΟΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 68 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-02-2019

Επιφάνεια: 270.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 20000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΔΠΙΑΝ ΤΑ ΧΕΡΙΑ Ε9ΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ - HELLENIC HEALTH CARE

Συμφωνία-τομή αλλάζει το τοπίο στον χώρο της υγείας
η ολοκληρωςη της υπογραφής της νέας 
στρατηγικής συμφωνίας με τον Ομιλο 
Hellenic Health Care ανακοινώθηκε από την 
Εθνική Ασφαλιστική, με τον μεγαλύτερο ελ
ληνικό ασφαλιστικό όμιλο να αναγγέλλει με 
τον τρόπο αυτό την έναρξη της επόμενης 
ημέρας στον τρόπο συνεργασι'ας των ασφα
λιστικών με τους παρόχους υγείας.

Με πολυετή εμπειρία από τη συνεργασι'α 
με όλα τα ιδιωτικά νοσοκομεία, η Εθνική 
Ασφαλιστική επέλεξε τα κορυφαία νοσοκο
μεία της χώρας, εξασφαλίζοντας στους ασφα
λισμένους της συνδυασμό ποιότητας ιατρι
κών υπηρεσιών και πλήθους παροχών. Βα
σικό κριτήριο για την επιλογή της Εθνικής

Ασφαλιστικής ήταν η διαρκής επένδυση των 
νοσοκομείωντου Ομίλου Hellenic Healthcare 
σε υπερσύγχρονο ιατρικό εξοπλισμό και και- 
νοτόμες τεχνολογίες.

Πρέπει να σημειωθεί όχι 
τα τελευταία χρόνια τα νο
σοκομεία της Hellenic 
Healthcare έχουν αποχελέ- 
σει κέντρα αναφοράς σε επί
πεδο πρωτοπόρων τεχνο
λογιών στην Ευρώπη αλλά 
και παγκοσμίως, εγκαθιστώντας κατ’ απο
κλειστικότητα στην Ελλάδα ιατρικό εξο
πλισμό για διενέργεια ρομποτικών επεμ- 
βατικών πράξεων στην ορθοπαιδική, τη

νευροχειρουργική και τη γενική χειρουρ
γική. Παράγοντες του χώρου εκτιμούν πως 
η συνεργασία της Εθνικής Ασφαλιστικής 

με το δίκτυο του Hellenic 
Healthcare Group, που πε
ριλαμβάνει πλέον τα νοσο
κομεία «Υγεία», «Metropol
itan», «Μητέρα», «Metro
politan General» και «Λη
τώ» θα είναι ιδιαίτερα επω
φελής τόσο για τις δύο συμ

βαλλόμενες πλευρές, κυρίως όμως για τους 
ασφαλισμένους της Εθνικής που θα έχουν 
εξασφαλισμένη πρόσβαση στα καλύτερα 
νοσοκομεία με ευνοϊκούς όρους. Παράλ

ληλα, η νέα συμφωνία θα ωφελήσει ση
μαντικά και τους γιατρούς των νοσοκομεί
ων του Ομίλου Hellenic Healthcare, καθώς 
η συμφωνία εξασφαλίζει στους ασφαλι
σμένους της Εθνικής Ασφαλιστικής εύκο
λη πρόσβαση σε όλους τους γιατρούς του 
Ομίλου, ανεξαρτήτως ειδικότητας.

Η σημαντική αυτή στροφή της Εθνικής 
Ασφαλιστικής αναμένεται να αποτελέσει 
προπομπό ανάλογων εξελίξεων στον κλάδο, 
καθώς ήδη άλλες μεγάλες ασφαλιστικές 
εταιρείες που δραστηριοποιούνται στη χώ
ρα βρίσκονται σε προχωρημένες συζητήσεις 
για τη σύναψη παρόμοιων συμφωνιών προς 
όφελος των ασφαλισμένων τους.

Μεγάλοι κερδισμένοι
οι ασφαλισμένοι της Εθνι

κής, που θα έχουν εξα
σφαλισμένη πρόσβαση 

στα καλύτερα νοσοκομεία 
με ευνοϊκούς όρους.
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1  Πάρτε άμεσα μέτρα κατά του καπνίσματος
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 1,26 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

Επιφάνεια: 655.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

V-,· p
ΕΠΙΤΡΟΠΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΕΕ 

ΣΤΟΝ Π. ΠΟΛΑΚΗ ΜΕΣΩ ΤΩΝ «ΝΕΩΝ»

ΚΑΝΤΕ ΚΑΤΙ ΓΙΑ
ΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ

ΣΕΑΙΑΑ 26
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1  Πάρτε άμεσα μέτρα κατά του καπνίσματος
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 1,26 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΟΥ ΕΠΙΤΡΟΠΟΥ ΒΙΤΕΝΙΣ ΑΝΤΡΙΟΥΚΑΪΤΙΣ

Πάρτε άμεσα μέτρα 
κατά του καπνίσματος

Τ
ο κάπνισμα εξακολουθεί 
να είναι η κύρια αιτία 
χρόνιων παθήσεων και 
θανάτων που θα μπορού
σαν να είχαν αποτραπεί 
στην ΕΕ. Εχοντας χύσει 
προσωπικά αγαπημένους 
μου ανθρώπους εξαιτίας 
του, ανησυχώ ιδιαίτερα για τον αυξανόμενο 
αριθμό νέων ανθρώπων που καπνίζουν σε 
ορισμένα κράτη-μέλη.

Καλωσορίζω τις προσπάθειες που έχει κάνει 
η Ελλάδα για τον περιορισμό του καπνίσματος, 
ιδιαίτερα με τη μεταφορά της Οδηγίας για τα 
Προϊόντα Καπνού στο εθνικό δίκαιο το 2016.

Ωστόσο, παρότι η Ελλάδα έχει κάνει σημα
ντικά βήματα, η έρευνα του Ευρωβαρόμετρου 
εξακολουθεί να δείχνει πως έχει ίο υψηλότερο 
ποσοστό καπνιζόντων στην ΕΕ: 37% έναντι 
ενός ευρωπαϊκού μέσου όρου της τάξεως του 
26%. Σύμφωνα με την έκθεση «Η Υγεία με 
μια Ματιά» που δημοσιεύτηκε το περασμένο 
φθινόπωρο, η Ελλάδα είναι το κράτος-μέλος 
με τη δεύτερη μεγαλύτερη αναλογία ενηλίκων 
που καπνίζουν καθημερινά: 27% έναντι ενός 
ευρωπαϊκού μέσου όρου της τάξεως του 20%. 
Τα καλά νέα είναι πως η Ελλάδα έχει καταγρά
ψει τη μεγαλύτερη μείωση όσον αφορά τον 
αριθμό των καθημερινών καπνιστών στην ΕΕ 
από το 2006: κατά 13%.

Ομως η πρόκληση δεν είναι μόνο να μειώ
σουμε τον αριθμό των καπνιστών, αλλά και 
να διασφαλίσουμε ότι οι πολίτες δεν εκτίθε
νται στον καπνό στους δημόσιους χώρους. Σε 
αυτό το μέτωπο, τα ευρωπαϊκά κράτη έχουν 
δεσμευτεί να προσφέρουν αποτελεσματική 
προστασία από την έκθεση στον καπνό του 
τσιγάρου σε εσωτερικούς χώρους εργασίας, 
εσωτερικούς δημόσιους χώρους καθώς και 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς.
Στη θεωρία, σημειώνω πως η 
νομοθεσία της Ελλάδας για πε
ριβάλλοντα απαλλαγμένα από 
καπνό είναι πιο φιλόδοξη από 
εκείνη πολλών άλλων ευρω
παϊκών κρατών, με αυστηρές 
απαγορεύσεις καπνίσματος.

Στην πράξη όμως, επιτρέψτε 
μου να είμαι ευθύς: ανησυχώ 
για την εφαρμογή αυτής της 
νομοθεσίας, καθώς τελευταία 
η Ελλάδα έχει φανεί λιγότερο 
φιλόδοξη σε αυτό το ζήτημα. Το 
τελευταίο Ευρωβαρόμετρο δεί
χνει πως το 87% των Ελλήνων 
που συμμετείχαν στην έρευνα 
είχαν εκτεθεί σε παθητικό κά
πνισμα μέσα σε μπαρ, έναντι 
ενός ευρωπαϊκού μέσου όρου 
της τάξεως του 20%. Στα εστι
ατόρια, το αντίστοιχο επίπεδο 
έκθεσης είναι 78%, ενώ ο ευ
ρωπαϊκός μέσος όρος είναι 9%.

Πρόκειται για τρομακτικά ποσοστά και, κατά 
συνέπεια, η Ελλάδα κατέχει την τελευταία θέση 
στην Κλίμακα Ελέγχου του Καπνού του 2016 
όσον αφορά τους απαλλαγμένους από καπνό 
δημόσιους χώρους. Μπορώ να επιβεβαιώσω 
πως πρόκειται για ένα ζήτημα που απασχολεί 
ιδιαίτερα τους έλληνες πολίτες αφού η Ευρω
παϊκή Επιτροπή δέχεται από την Ελλάδα έναν 
μεγάλο αριθμό παραπόνων για κάπνισμα σε 
κλειστούς χώρους διασκέδασης. Κάτι πρέπει 
να γίνει με αυτό! Στη διάρκεια της πρόσφατης 
επίσκεψής μου στην Ελλάδα, μετέφερα αυτό το 
μήνυμα στον υπουργό Υγείας και τον Πρόεδρο 
και συμφωνήσαμε πως χρειάζονται περισσό
τερο «επιθετικά» μέτρα για την καταπολέμηση 
του καπνίσματος.

Μ
ε αυτή την ευκαιρία, 0α ήθελα να 
στηρίξω και να ενθαρρύνω την Ελλάδα 
να γίνει πιο φιλόδοξη και να επικε
ντρωθεί στην καλύτερη εφαρμογή του νόμου, 

καθώς και να ανταποκριθεί στις νέες προκλή
σεις, όπως είναι τα νέα προϊόντα καπνού, σαν 
τα ηλεκτρονικά τσιγάρα. Καλώ τις ελληνικές 
Αρχές να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια 
για την εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας. 
Πρέπει όλοι να ενισχύσουμε τις προσπάθειες 
μας για την ενημέρωση, την εκπαίδευση και 
την προστασία των πολιτών από τις βλαβερές 
συνέπειες του καπνού.

Ως χειρουργός, έχω δει από πρώτο χέρι τις 
καταστροφικές συνέπειες του καπνίσματος 
στην υγεία, και καταλαβαίνω πόσο σημαντικό 
είναι να επιτεθούμε στο πρόβλημα από όλες 
τις πλευρές. Είναι μια μάχη που κανείς μας 
δεν μπορεί να δώσει μόνος.

Ο Βιτένιβ Αντριουκάηιε είναι ο ευρωπαίοβ snrrponos 
αρμόδιοε για την Υγεία και την Ασφάλεια των Τροφίμων

Ο επίτροποβ Bitevis Αντριουκάιτιβ, κατά την πρόσφατη 
επίσκεψή του στην Αθήνα, επιδεικνύει τη φωτογραφία 
του καπνίζοντοε Πολάκη



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΠΙΣΚΕΠΤΗΡΙΟ «STOP» ΛΟΓΩ ΙΩΣΕΩΝ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

Επιφάνεια: 81.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

mm STOP» ΛΟΓΩ ΙΩΣΕΩΝ
Την απαγόρευση του επισκεπτηρίου σε όλους τους χώρους του Νοσοκομεί
ου «Χατζηκώστα» στα Ιωάννινα, από τις 13 Φεβρουάριου έως την Κυριακή 
31 Μαρτίου, αποφάσισε η διοίκηση του νοσηλευτικού ιδρύματος, £ε σχετι
κή ανακοίνωση του διοικητή του νοσοκομείου Ευάγγελου Καρβούνη ανο- 
φέρεται πως το μέτρο ελήφθη λόγω έξαρσης των εποχικών ιώσεων. Σύμ
φωνα με την ανακοίνωση, θα επιτρέπεται αυστηρά η παρουσία το πολύ ενός 
συνοδού ασθενούς και μόνο με χρήση προστατευτικής μάσκας. Στη Μονά
δα Εντατικής θεραπείας το επισκεπτήριο γίνεται καθημερινά στ»ς 14.00 και 
έχει διάρκεια πέντε λεπτών, από έναν συνοδό.
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1  Διανομή φαρμάκων κατ’ οίκον και δωρεάν
προληπτικές εξετάσεις

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 329.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ Ν.Δ. ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ · ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΑΙΣΘΗΤΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΤΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ

Διανομή φαρμάκων κατ’ οίκον και δωρεάν προληπτικές εξετάσεις
ΣΕ ΤΡΕΙΣ άξονες, και με σημαντικές 
παροχές προς τις ευαίσθητες ομάδες 
αλλά και όλο τον πληθυσμό, κινείται το 
πρόγραμμα της Ν.Δ. για την Υγεία, που 
αναμένεται να παρουσιαστεί επισήμως 
τέλη της επόμενης εβδομάδας.

Η καθιέρωση της διανομής φαρ
μάκων κατ’ οίκον για συγκεκριμένους * 
ασθενείς, όπως οι καρκινοπαθείς*και 
άτομα με αναπηρίες, καθώς και η 
καθιέρωση δωρεάν προγράμματος 
προληπτικών εξετάσεων για όλο τον 
πληθυσμό, με δυνατότητα, μάλιστα, 
υπενθύμισπς του check up τους μέσω 
SMS ή mail, είναι ορισμένες από τις 
ανακουφιστικές δράσεις που θα ανα
κοινώσει η Νέα Δημοκρατία. Η προ
ετοιμασία του προγράμματος για τπν

Υγεία ξεκίνησε πριν από περίπου δυό
μισι χρόνια και διαμορφώθηκε μετά 
από δεκάδες επισκέψεις στελεχών της 
Ν.Δ. και του ίδιου του Κυριάκου Μη- 
τσοτάκη σε δημόσια νοσοκομεία και 
δομές Υγείας, αλλά και πολυάριθμες 
συναντήσεις με φορείς του κλάδου.

0 πρώτος άξονας του προγράμμα
τος της Ν.Δ. για την πλήρη ανασυ
γκρότηση της δημόσιας Υγείας αφορά 
στη διαφάνεια και στην αποτελεσματι
κότατα της λειτουργίας του ΕΣΥ (Εθνι
κό Σύστημα Υγείας). Ιδιαίτερη έμφαση 
θα δοθεί στην καθιέρωση συστημά
των και διαδικασιών για τη μέτρηση 
και την αξιολόγηση της απόδοσης 
σε όλα τα επίπεδα του συστήματος 
Υγείας, αξιοποιώντας τπν πλεκτρο-

Σιο επίκεντρο 
η διαφάνεια 
στο ΕΣΥ με μέτρηση και 
αξιολόγηση απόδοσή 
και δημοσιοποίηση 
των οικονομικών 
στοιχείων του ΕΟΠΥΥ, 
των Υγειονομικών 
Περιφερειών και 
των νοσοκομείων
----------- Ν|------

νική διακυβέρνηση και τη σύγχρονη 
τεχνολογία. Η δημοσιοποίηση όλων 
των οικονομικών στοιχείων του ΕΟ- 
ΠΥΥ, των Υγειονομικών Περιφερειών 
και των δημόσιων νοσοκομείων σε 
τακτική βάση εντάσσεται στο πλαίσιο 
διαφάνειας που ορίζει ως προμετω
πίδα η Πειραιώς.

Ο δεύτερος άξονας του σχεδίου 
της Ν.Δ. σχετίζεται με τη μέριμνα για 
αυτούς που έχουν πραγματικά ανάγκη. 
Σε αυτό τον άξονα εντάσσεται και η 
καθιέρωση της κατ’ οίκον διανομής 
φαρμάκων σε ασθενείς όπως οι καρ
κινοπαθείς ώστε να μην ταλαιπω
ρούνται. Επιπλέον, για τις ευαίσθητες 
ομάδες του πληθυσμού θα υπάρχει 
η δυνατότητα ραντεβού με γιατρούς

του ΕΟΠΥΥ εντός 24ώρου. Την ίδια 
στιγμή, θα επεκταθεί η διάρκεια των 
επαναλαμβανόμενων συνταγών για 
τους χρονίως πάσχοντες.

Ο τρίτος άξονας του σχεδίου αφορά 
σε ολοκληρωμένο πρόγραμμα πρόλη
ψης και έγκαιρης διάγνωσης, στο πρό
τυπο άλλων χωρών του εξωτερικού. 
Θα καθιερωθεί ένα ολοκληρωμένο 
προληπτικό πρόγραμμα εξετάσεων, 
που θα παρέχεται δωρεάν σε όλους 
και θα ξεκινά από τον έλεγχο του 
καρκίνου του μαστού, του τραχήλου 
της μήτρας, του παχέος εντέρου και 
του πνεύμονα. Οι πολίτες θα ενημε
ρώνονται μέσω SMS ή mail για τον 
αναγκαίο προληπτικό τους έλεγχο.

Μ.-Ν. ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Φαρμακοποιοί: Δεν είναι πρόβλημα η έλλειψη
εμβολίων, αλλά η δυσπιστία

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 185.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φαρμακοποιοί: Δεν είναι πρόβλημα 
η έλλειψη εμβολίων, αλλά η δυσπιστία

ΤΟ ΔΑΚΤΥΛΟ εις τον τύπον των ήλων σιο σοβαρό 
θέμα του ανπγριπικού εμβολιασμού βάζει ο Φαρ
μακευτικός Σύλλογος Αθήνας (ΦΣΑ), που παίρνει 
θέση για την επάρκεια εμβολίων συιν αγορά αλλά 
και για τον ρόλο των ΜΜΕ στην ενημέρωση, στην 
εκπαίδευση και την ευαισθητοποίηση του πληθυ
σμού. Σε χθεσινή ανακοίνωσή του υποστηρίζει όυ 
«ο τρόπος που παρουσιάζεται το θέμα του εμβο
λιασμού χαϊδεύει αιπιά». Και διευκρινίζει: «Παίρ
νει ένα πρόβλημα που αφορά τη συμμόρφωση του 
ασθενούς σης συστάσεις της θεραπευτικής ομάδας 
και το παρουσιάζει ως πρόβλημα εφοδιασμού της 
αγοράς. Το πρόβλημα δεν είναι η έλλειψη εμβολί
ων, αλλά όη ο δύσπιστος ασθενής που δεν έχει εμ
βολιαστεί (από επιλογή ή αμέλεια) γυρίζει τα φαρ
μακεία για να αποκτήσει... ανοσία στο τέλος Μαρ
τίου», όταν τελειώνει και η εποχική γρίπη!

Σύμφωνα με τους φαρμακοποιούς, όσο ορι
σμένα ΜΜΕ «εκπαιδεύουν» τον ασθενή όη «το εμ
βόλιο είναι κάυ που μπορεί να το κάνει όποτε θέλει 
και κυρίως ΑΝ θέλει και ΑΝ παραστεί ανάγκη... τό
σο θα καταλήγουμε κάθε χρόνο στο ίδιο πρόβλη
μα». Οπως υποστηρίζει ο ΦΣΑ, την περίοδο του

ανπγριπικού εμβολιασμού η ποσότητα των εμβολί
ων επαρκούσε «τόσο για την κάλυψη των ευπαθών 
ομάδων όσο και για όποιον συμπολίτη μας επιθυ
μούσε κατόπιν συστάσεων από τον γιατρό του να 
εμβολιαστεί. Υπήρξε, μάλιστα, μεγάλη ενημερωη- 
κή προσπάθεια από τα φαρμακεία για τα οφέλη του 
εμβολιασμού και ειδικά για το αναγκαίο σε όλες ης 
ευπαθείς ομάδες».

Να σημειωθεί όη η ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας λόγω της έξαρσης του ιού της γρήπις εί
χε παραγγειλει την 1η Φεβρουάριου 50.000 εμβό
λια και ήδη οι πρώτες παρτίδες έχουν εισαχθεί στη 
χώρα. Οπως αναφέρει ο Εθνικός Οργανισμός Φαρ
μάκων, η συγκεκριμένη παραγγελία «διασφαλίστη
κε παρά τη δυσκολία ανεύρεσης αντιγριπικών εμ
βολίων σε παγκόσμιο επύτεδο». Οσον αφορά την 
αναγκαία και απαραίτητη ανπιική θεραπεία, τονί
ζεται όη έχει εξασφαλιστεί πλήρης επάρκεια, επι
σημαίνει ο ΕΟΦ, ο οποίος ενημερώνει όη φέτος ει- 
σήχθησαν και δόθηκαν πάνω από 2.100.000 δό
σεις αντιγριπικών εμβολίων. Επίσης σημειώνει όη 
τα τελευταία χρόνια υπάρχει αυξημένη εμβολιασυ- 
κή καλυψη του πληθυσμού.
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1  «Σταύρος Nιάρχος»: Δώρισε στο «Αττικόν» δυο
νέου; γραμμικούς επιταχυντές για καρκινοπαθείς

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 245.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Σταύροβ Nrnpxos»: Δώρισε στο 
«Απικόν» δυο νέουε γραμμικοΰε 
επιταχυντέε για καρκινοπαθείε

ΤΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ, να αυξηθεί ο αριθμός των 
καρκινοπαθών που υποβάλλονται σε ακτινοθε
ραπεία, με αποτέλεσμα να μειωθεί σημαντικά ο 
χρόνος αναμονής τους και να έχουν καλύτερη 
αντιμετώπιση της ασθένειάς τους, δίνουν οι δύο 
νέοι γραμμικοί επιταχυντές που δώρισε στο Ατ
τικό Νοσοκομείο το Ιδρυμα «Σταύρος Νιάρχος».

Τους δύο νέους γραμμικούς επιταχυντές 
του Τμήματος Ακτινοθεραπείας του Πανεπιστη
μιακού Γενικού Νοσοκομείου «Αττικόν» εγκαι- 
ντ'ασε την Πέμπτη ο Πρόεδρος της Δημοκρατί
ας Προκοπής Παυλόπουλος, ο οποίος ξεναγή- 
θηκε στους χώρους όπου εγκαταστάθηκαν και 
λειτουργούν τα νέα μηχανήματα και ενημερώ
θηκε από τους οδικούς για τις δυνατότητάς τους.

«Αισθάνομαι την ανάγκη να πω ένα μεγάλο 
“ευχαριστώ” εκ μέρους της Πολπείας στο Ιδρυ
μα “Σταύρος Νιάρχος” για αυτή τη μεγάλη δω
ρεά. Εχετε προσφέρο κάτι εξαιρετικά σημαντικό

Ενας από τους γραμμικούς επιταχυντές που εγκαινίασε στο «Αττικόν» ο Πρ. Παυλόπουλος

και ως ουσία και ως παράδειγμα προς μίμηση. 
Να μάθουμε να αναγνωρίζουμε στους ανθρώ
πους αυτό που τους αναλογεί» είπε ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας Προκόπης Παυλόπουλος. Ση- 
μοώνεται όη κάθε χρόνο σιην Ελλάδα περισσό
τεροι από 28.000 άνθρωποι χρειάζεται να υπο
βληθούν σε ακτινοθεραπείες, ενώ 4.000 ασθε
νείς παραμένουν σε λίστα αναμονής εξαπίας του 
περιορισμένου αριθμού μηχανημάτων.

Συνολικά, η δωρεά του Ιδρύματος «Σταύρος 
Νιάρχος» περιλαμβάνει την προμήθεια και εγκα
τάσταση 10 γραμμικών εππαχυντών σε επτά δη
μόσια νοσοκομεία της χώρας - στα Πανεπιστη
μιακά Γενικά Νοσοκομεία «Αττικόν» (Αθήνα), 
Αλεξανδρούπολης, Λάρισας, Πατρών και Ηρα
κλείου, καθώς και στο Γενικό Νοσοκομείο «Αλε
ξάνδρα» (Αθήνα) και το Γενικό Νοσοκομείο Θεσ
σαλονίκης «θεαγένειο».
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1  Αποκαλυπτική έκθεση του ΠΟΥ για τις νόσους των
μεταναστών

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 205.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αποκαλυπτική έκθεση 
του ΠΟΥ για ηβ 

νόσουβ των μεταναστών
Η ΘΝΗΣΙΜΟΤΗΤΑ από 
νεοπλασματικές και ψυ
χικές ασθένειες, ενδοκρι- 
νικές ανωμαλίες και ασθέ
νειες του πεπτικού συστή
ματος εκημάται ότι είναι 
χαμηλότερη στους πρό
σφυγες και τους μετανά
στες σε σχέση με αυτή των 
πληθυσμών στις ευρωπαϊ
κές χώρες υποδοχής.

Από την άλλη μεριά, 
οι πρόσφυγες και οι με
τανάστες που καταφθά
νουν από χώρες με υψη
λό επυτολασμό φυματίω
σης, ηπατίτιδες και HTV 
(AIDS) διατρέχουν μεγα
λύτερο κίνδυνο. Στα κρά- 
τη-μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης το 32,7% των πε
ριπτώσεων φυματίωσης 
παρατηρήθηκε σε άτομα 
που γεννήθηκαν σε χώ
ρες εκτός Περιφέρειας, τα 
οποία διατρέχουν μεγα
λύτερο κίνδυνο να προ
σβληθούν από πολυαν- 
θεκπκή φυματίωση.

Τα παραπάνω στοι
χεία αναφέρει η έκθεση 
για την Υγεία των Προ
σφύγων και Μεταναστών 
στην Ευρωπαϊκή Περιφέ
ρεια του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας (ΠΟΥ), 
που ανακοινώθηκε χθες. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με 
την έκθεση, εκπμάται ότι 
περίπου το 40% των νέων 
περιπτώσεων HIV στην 
Ευρωπαϊκή Ενωση και 
στον Ευρωπαϊκό Οικονο
μικό Χώρο (Ε.Ε./Ε0Χ) και 
το 21% της Ευρωπαϊκής 
Περιφέρειας του ΠΟΥ εί
ναι άτομα που δεν κατά
γονται από τη χώρα υπο
δοχής. Η κατάρρευση του 
συστήματος Υγείας στη

χώρα προέλευσης, η δι
αβίωση σε κακές συνθή
κες υγιεινής και η κατα
νάλωση μολυσμένου νε
ρού πριν ή κατά τη διάρ
κεια της μεταναστευτικής 
διαδικασίας αυξάνουν τις 
πιθανότητες εμφάνισης 
πολλών λοιμώξεων (βα- 
κτηριακών, ιικών και πα- 
ρασιτικών).

Προστασία
Εξαιτίας του αυξημένου 
κινδύνου έκθεσης των 
εν λόγω πληθυσμών σε 
λοιμώδη νοσήματα είναι 
απαραίτητη η εξασφάλι
ση προστασίας απέναντι 
σε μολυσματικές ασθένει
ες (π.χ. φυματίωση, HIV 
και ηπατίυδα).

Σημειώνεται ότι στον 
καταυλισμό της Μόριας 
στη Λέσβο ζουν κάτω από 
άθλιες υγειονομικές συν
θήκες 9.000 άνθρωποι σε 
έναν χώρο που έχει κα
τασκευαστεί για να φιλο
ξενεί 3.000 άτομα, γι’ αυ
τό η Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου έχει κρίνει αυτόν 
τον καταυλισμό επικίνδυ
νο για τη δημόσια υγεία. 
Ωστόσο, αυτή η πραγ
ματικότητα δεν φαίνε
ται ότι αγγίζει την κυβέρ
νηση και την ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας. Μά
λιστα, χθες ο υπουργός 
Υγείας Ανδρέας Ξανθός 
δήλωσε: «Αποτελεί προ- 
τεραιότητά μας η στήριξη 
των προσφύγων και των 
μεταναστών και η ισότι
μη και καθολική κάλυ
ψη της υγείας του πληθυ
σμού που ζει και εργάζε
ται στην Ελλάδα».

Ρίτα Μεθά
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1  » Κατάθλιψη
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

Επιφάνεια: 37.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» Κατάθλιψη
Μια σαφή σχέση μεταξύ της κατάθλιψης και 
της μόλυνσης του ατμοσφαιρικού αέρα δι
απιστώνει σε έρευνά του το King's College 
του Λονδίνου. Ειδικότερα, η έρευνα επιση
μαίνει ότι, εκτός από τα γνωστά αναπνευστι
κά προβλήματα, όπως άσθμα και αλλεργίες, 
ευθύνεται και για την εκδήλωση κατάθλιψης 
σε παιδιά και εφήβους που, όταν ζουν σε μο- 
λυσμένο περιβάλλον, έχουν τέσσερις φορές 
περισσότερες πιθανότητες να εκδηλώσουν 
τη σύγχρονη αυτή ψυχική νόσο. ΛΧΦ.
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1  ΣΕ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ Η ΧΩΡΑ ΛΟΓΩ ΓΡΙΠΗΣ
Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 42 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-02-2019

Επιφάνεια: 1032.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 55000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
protothema.gr
newmoney.gr

42 ΠΟΡΤΟΚΑΛΙ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ygeiamou.gr
marieclaire.gr
olivemagazine.gr
newsauto.gr
themanews.com

ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΟ 2019 ΑΝΑ ΕΒΔΟΜΑΔΑ
1 η ΕΒΔΟΜΑΔΑ 2η ΕΒΔΟΜΑΔΑ 3η ΕΒΔΟΜΑΔΑ

ϋ

Πολύ υψηλή Υψηλή Μέτρια Χαμηλή Βασική τιμή avacpopds Xcopis στοιχεία

4η ΕΒΔΟΜΑΔΑ 5η ΕΒΔΟΜΑΔΑ 6η ΕΒΔΟΜΑΔΑ

Πάνω από 50 οι νεκροί λόγω του ιού, εκ των οποίων 8 xuipis βεβαρημένο ιατρικό ιστορικό. 
Υψηλή ετοιμότητα και αναγκαία μέτρα συστήνει ο Παγκόσμιθ5θργανισμό$ Υγεία$

Ραγδαία είναι η εΕάπλωση Tns εποχικής ypinns στη 
χώρα μαε, με tous αριθμοής των θυμάτων και των 
ασθενών που εισάγονται με σοβαρή μορφή Tns 
νόσου ή και επιπλοκέβ Tns να αυΕάνονται δραμα
τικά εβδομάδα την εβδομάδα, ενώ οι ειδικοί ανα
μένουν την κορύφωση Tns επιδημίος.

Λ ^^1
των Γιώργου Διονυσόπουλου,
Παναγιώταβ Καρλατήρα
gdioniso@hotmail.com
totakarlatira@gmail.com

Λ
όγω ins xaxijxnxas και ins έντασηβ του κύματοβ 
tns Ypinns, το Περιφερειακό Γραφείο του Πα
γκόσμιου Οργανισμού Υγεία5 (ΠΟΥ) έχει θέσει 
την Ελλάδα στο πορτοκαλί επίπεδο συναγερμού 
από το κίτρινο που ήταν oris apxes του Φεβρουάριου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Κέντρου Ελέγχου και Πρό- 
ληψηβ Νοσημάτων (ΚΕΕΛΠΝΟ), μέχρι και την περασμένη 
Κυριακή είχαν καταλήΕει συνολικά 56 άνθρωποι -εκ των 
οποίων οι 49 σε διάστημα 14 ημερών- και 219 εισιίχθησαν 
για νοσηλεία σε Μονάδες Εντατικής Θεραπεύω (ΜΕΘ), με 
tous 40 εΐ αυτών να εισάγονται σε διάστημα pias εβδομά
δα s.

Ωστόσο, από tous 56 ανθρώπουβ που κατέληΕαν λόγω 
ins ypinns και των επιπλοκώντηβ, οι 8 δεν ανήκαν σε ομά
δα υψηλού κινδύνου, αλλά ήτανυγιείβ, xcopis επιβαρυμένο 
ιστορικό uyoias. Το γεγονόβ αυτό επιβεβαιώνει tous επι-

στήμονεβ που εμφανίζονταν από την αρχή του έτουβ 
ανήσυχοι για την επιθετική συμπεριφορά ms ypinns και 
συγκεκριμένα του ιού A (Η1Ν1) που κυριαρχεί (penis, ιδία» 
έναντι παιδιών και ατόμων ηλικίαβ άνω των 60 ετών.

Η αλλαγή επιπέδου επικινδυνότηταβ σπ$ πίστεβ nis 
επιδηρία$ για τη χώρα pas μεταφράζεται σε αύΕηση θα
νάτων και νοσηλειών, αλλά και σε αύ&τση των μέτρων 
αντιμετώπισή ms ypinns από ns αρμόδιεβ υγειονομικέβ 
αρχής. Επί του napovros, το μόνο μέτρο που λήφθηκε -και 
αυτό υπό πίεση και εκ των υστέρων- ήταν η τροφοδοσία 
ms ayopcis με αντιγριπικά εμβόλια ώστε να θωρακιστούν 
Kupiois άτομα ευπαθή που διατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυ
νο εάν νοσήσουν. Την περασμένη Παρασκευή διατέθηκαν 
στα φαρμακεία 25.000 εμβόλια, μετά από έκτακτη εισαγω
γή του Ινστιτούτου Φαρμακευτικής Ερευναβ και Τεχνολο- 
yias (ΙΦΕΤ), ενώ άλλα τόσα αναμένεται να διατεθούν την 
ερχόμενη Τρίτη. Το κρίσιμο θέμα ins κάλυψηβ των αναγκών 
των ασθενών με γρίπη σε νοσηλείες σε ΜΕΘ παραμένει 
xcopis ουσιαστικό σχέδιο. Μπορεί η ηγεσία του υπουργεί
ου Yyoias να επαίρεται για τον μεγαλύτερο αριθμό διαθέ
σιμων κλινών ΜΕΘ τα τελευταία οκτώ χρόνια, ωστόσο η 
πραγματικότητα δεν αλλάζει για oaous χρειάζονται Μονά
δα και δεν βρίσκουν: λειτουργούν μεν 552 κλίνεβ ΜΕΘ, 
αλλά περίπου στο 25% αυτών νοσηλεύονται ασθενεί με 
γρίπη και επιπλοκέβ ms. Σταθερά δε σε καθημερινή βάση 
τουλάχιστον 40 ασθενείβ διασωληνωμένοι εκτής ΜΕΘ 
αναμένουννα ελευθερωθεί ένα κρεβάτι ΜΕΘ. Είναιχαρα- 
κτηριστικό των ελλείψεων ότι από tous 56 ασθενεί που 
κατέληΕαν, οι 49 νοσηλεύονταν σε ΜΕΘ και οι 7 κατέληΕαν 
ειαής ΜΕΘ. Το ίδιο σκηνικό, εκτιμούν οι ειδικοί, θα επι
κρατήσει και tis επόμενεδ έ£ι με οκτώ έβδομόδεβ, με

σταδιακή μείωση ms κυκλοφορίαβ των ιών ms ypinns 
μέχρι και τον Απρίλιο.

«Ο ws ms ypinns έχει εΕαπλωθεί σε όλη την ευρωπαϊκή 
περιοχή και συνεχίζει να αυΕάνεται. Πάνω από το 50% των 
δειγμάτων από ασθενεί που έχουν νοσηλευτεί με σοβαρή 
μορφή ms νόσου, η συλλογή των οποίων έγινε την πέμπτη 
εβδομάδα του turns, ήταν θετικό στον ιό της ypinns, με το 
99% εΐ αυτών να είναι τύπου Α. Η συλλογή των στοιχείων 
από 22 κράτη-μέλη δείχνει αύΕηση των θανάτων μεταΕύ των 
ηλικιωμένων», αναφέρει σχετικά ο ΠΟΥ, cos npos την εΕέ- 
λιΕη του ιού ms ypinns στην Ευρώπη.

Σύμφωνα με τον πρώην εκπρόσωπο ms xcopas pas στον 
ΠΟΥ (2013-2015) Δημήτρη Κρανιά,«οΠΟΥγιαναείναι πιο 
λειτουργία, επειδή τα προβλήματα που υπάρχουν δεν είναι 
τα ίδια σε όλες m ηπείρους, έχει 5 ψήματα που καλύπτουν 
ισάριθμες περιοχές του κόσμου. Κάθε ήπειρος εμφανίζει 
έΕαρση σε διαφορετικέs ασθένειες σε σχέση μεμιά άλλη. Το 
γραφείο ms Ευρώπης δίνει σημανπκή βαρϊπητα στο φαινόμενο 
ms έΕαρσης της γρίπης, όπως το γραφείο ms Αφρικής έδινε 
μέχρι και πρόπνος ιδιαίτερη σημασία στην έΕαρση του ιού 
τον Εμπολα. ΗαύΕιιση συναγερμού για μια ασθένεια σημαίνει 
ότι υπάρχει αύΕηση και της προοπτικής να νοσήσει άμεσα 
ένα όλο και μεγαλύτερο ποσοστό του πληθυσμού από αυτήν. 
Μετά mv εμφάνιση του Εμπολα και την έΕαρση που γνώρισε 
το 2014-2015 στην Αφρική, υπήρχε ο φόβος στον ΠΟΥ ότι 
και οι ανεπτυγμένες χώρες τα προσεχή χρόνια θα μπορούσαν 
να έρθουν αντιμέτωπες μεν ι ν πρόκληση να βρεθούν μπροστά 
και σε άλλες αερομεταδιδόμενες νόσους, για ns οποίες δεν 
Εέραμε εάν τα κράτη και οι υποδομές υγείας τους θα μπορούσαν 
να ανταποκριθούν. Ο ιός της γρίπης είναι προφανώς μία από 
αυτές τις προκλήσεις», καταλήγει ο κ. Kpavi0s.
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1  Διαμαρτυρία καθαριστριών τη Δευτέρα έξω από το
υπ. Υγείας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 58.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Διαμαρτυρία 
καθαριστριών 
τη Δευτέρα έξω 
αϊτό το υττ. Υγείας

Συγκέντρωση των καθαρι
στριών των Νοσοκομείων 
"Δρομοκάί'τειο" και "Αγιος 
Σάββας" έξω αττό το υπουρ
γείο Υγείας την Δευτέρα 18 
Φεβρουάριου, στις 8:30 π.μ. 
προγραμματίζουν τα σωμα
τεία εργαζομένων των δυο 
Νοσοκομείων. Όπως αναφέ
ρει η ΠΟΕΔΗΝ που στηρίζει 
την κινητοποίηση, "λήγουν οι 
συμβάσεις τους και απολύο
νται" και έχει ζητήσει την πα
ράταση των συμβάσεων έως 
τέλους του χρόνου και την 
έκδοση ενιαίας προκήρυξης 
για όλα τα Νοσοκομεία. Η 
ΠΟΕΔΗΝ διεκδικεί "την εκδί
ωξη όλων των εργολάβων α
πό τα Νοσοκομεία, τη σύ
σταση νέων οργανικών θέσε
ων και τη μονιμοποίηση των 
συμβασιούχων πρώην εργο
λαβικό προσωπικό".
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1  Εφτασαν στα φαρμακεία 25.000 αντιγριπικά εμβόλια
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

Επιφάνεια: 557.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

εμβόλια στα 
φαρμακεία ►
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1  Εφτασαν στα φαρμακεία 25.000 αντιγριπικά εμβόλια
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2019

Εφτασαν σια φαρμακεία 
25.000 ανιιγριπικά εμβόλια
Παραδόθηκε η μισή παρτίδα από τα 50.000 που είχαν 
παραγγελθεί εκτάκτως - Τη Δευτέρα στα ράφια τα υπόλοιπα

Tns
ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Δ
ιαθέσιμα είναι από σήμερα τα 
εμβόλια κατά της γρίπης σε 
πολλά φαρμακεία της χώρας, 
σύμφωνα τουλάχιστον με τις διαβε

βαιώσεις του υπουργείου Υγείας. Χθες 
παρελήφθησαν τα πρώτα 25.000 τε
μάχια, που αποτελούν τη μισή παρτίδα 
από τα 50.000 που είχαν παραγγελθεί 
εκτάκτως τις τελευταίες ημέρες λόγω 
του πανικού που προκλήθηκε στο πα
νελλήνιο από τους αλλεπάλληλους 
θανάτους. Ηδη τα εμβόλια άρχισαν να 
διανέμονται στα φαρμακεία από χθες, 
ενώ η διανομή αναμένεται να ολοκλη
ρωθεί τη Δευτέρα.

Ο συνωστισμός στα νοσοκομεία ενισχύε- 
ται λόγω και της έλλειψης συμβεβλημένων 
οικογενειακών γιατρών με τον ΕΟΠΥΥ

Οι υγειονομικές
Αρχές παροτρύ
νουν ακόμη 
και τώρα όσους 
ανήκουν σε ομά
δες υψηλού κιν
δύνου να κάνουν 
το αντιγριπικό 
εμβόλιο

Τα υπόλοιπα 25.000 τεμάχια πρόκει
ται να φθάσουν επίσης από το εξωτε
ρικό, μέσω του Ινστιτούτου Φαρμακευ
τικής Ερευνας και Τεχνολογίας (ΙΦΕΤ), 
τη Δευτέρα το πρωί.
Αξιοσημείωτο είναι ότι όλη η παρτίδα 
των 50.000 αντιγριπικών εμβολίων 
θα μοιραστεί στα φαρμακεία της γει
τονιάς και όχι σε νοσοκομεία, όπως 
αρχικά είχε υπολογιστεί, σύμφωνα με 
πηγές από το υπουργείο Υγείας. 
Πάντως, χιλιάδες πολίτες σε όλη τη 
χώρα τις τελευταίες εβδομάδες ανα
ζητούν εναγωνίως ένα εμβόλιο σε 
φαρμακείο, μη βρίσκοντας βέβαια στα 
αποθέματα, καθώς η εμβολιασπκή 
περίοδος εστιάζεται κυρίως στους μή
νες Σεπτέμβριο, Οκτώβριο και Νοέμ
βριο.
Οι υγειονομικές Αρχές συνεχίζουν να 
επισημαίνουν την αξία του εμβολια

σμού κατά της γρίπης, παροτρύνοντας 
ακόμη και τώρα όσους ανήκουν σε 
ομάδες υψηλού κινδύνου να κάνουν 
το αντιγριπικό εμβόλιο.
Κατά τα άλλα, η γρίπη συνεχίζει να 
θερίζει σε όλη την Ελλάδα, γεγονός 
που ενισχύεται και από το χειμωνιά
τικο κλίμα που επικρατεί τα τελευταία 
24ωρα στη χώρα. Δεκάδες ασθενείς 
εξακολουθούν να νοσηλεύονται με 
βαριά συμπτώματα στις Μονάδες Εντα
τικής Θεραπείας, ενώ τα τμήματα των 
επειγόντων περιστατικών των νοσο
κομείων είναι καθημερινά ασφυκτικά 
γεμάτα από κόσμο που σπεύδει για να 
διαγνωσθεί. Ο συνωστισμός στα δη
μόσια νοσηλευτικά ιδρύματα ενισχύ- 
εται από την έλλειψη συμβεβλημένων 
οικογενειακών γιατρών με τον ΕΟΠΥΥ, 
όπου και θα μπορούσαν να μεταβούν 
οι ασθενείς για την πρώτη διάγνωση. 
Οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ, από την άλλη 
(ΠΟΕΔΗΝ), ισχυρίζονται ότι τα στοιχεία 
για τη γρίπη είναι ανακριβή, καθώς 
πολλοί που χάνουν τη ζωή τους δεν 
έχουν ελεγχθεί για τον ιό της γρίπης.

Απουσίες στα σχολεία
Εγκύκλιο σε όλα τα σχολεία έστειλε 
το υπουργείο Παιδείας ώστε να μη 
λάβουν υπόψη τις απουσίες των μα
θητών λόγω της γρίπης. Οπως επιση
μαίνει το υπουργείο, οι απουσίες των 
μαθητών που οφείλονται στην έξαρση 
της εποχικής γρίπης δεν θα ληφθούν 
υπόψη γιατον χαρακτηρισμό της φοί
τησής τους, εφόσον οι κηδεμόνες τους 
ή οι ίδιοι, εάν είναι ενήλικοι, προσκο
μίσουν στη σχολική μονάδα πρόσφα
τη βεβαίωση-γνωμάτευση δημόσιου 
ή ιδιωτικού νοσηλευτικού ιδρύματος 
ή ιδιώτη γιατρού, στην οποία να ανα
γράφεται ο λόγος και η επιβεβλημένη 
διάρκεια απουσίας από το σχολείο. Η 
εγκύκλιος αυτή έχει ισχύ για το ιρέχον 
σχολικό έτος ·
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1  Συγκέντρωση καθαριστριών, έξω από το υπουργείο
Υγείας την Δευτέρα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2019

Επιφάνεια: 46.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Συγκέντρωση 
καθαριστριών, έξω 
από το υπουργείο 
Υγεία$ την Δευτέρα
Συγκέντρωση των καθαριστριών (πρώην 
εργολαβικό προσωπικό) των Νοσοκομεί
ων «Δρομοκαϊτειο» και «‘Αγιος Σάββας» 
έξω από το υπουργείο Υγείας την Δευτέ
ρα 18 Φεβρουάριου, στις 8:30 π.μ. προ
γραμματίζουν τα σωματεία εργαζομένων 
των δύο Νοσοκομείων. Όπως αναφέρει 
η ΠΟΕΔΗΝ που στηρίζει την κινητοποί
ηση, «λήγουν οι συμβάσεις τους και απο
λύονται» και έχει ζητήσει την παράταση 
των συμβάσεων έως τέλους του χρόνου 
και την έκδοση ενιαίας προκήρυξης για 
όλα τα Νοσοκομεία.
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